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Memoriál 
Svatopluka 
Frödeho
V sobotu 15. října 2011 

se konal III. ročník  projektu 
„Memoriál Svatopluka Frö-
deho“ v zápasech judo. Zá-
vody se uskutečnily ve spor-
tovní hale na sídlišti Spořilov  
v Broumově. Memoriálu se 
zúčastnilo  celkem 109 dětí  
ze  12 oddílů v kategoriích 
starší žáci, starší žákyně, 
mladší žáci, mladší žákyně 
a mláďata. Jenom mláďat 
bylo na šedesát.  Mezinárod-
ní účast na závodech zajisti-
li judisté z oddílu AKS Str-
zegom  z Polska. Sportovní 
halu zaplnila i řada ostatních 
příznivců tohoto sportu a ga-
lerie byla plná rodičů, kama-
rádů a také nových zájemců 
o tento sport. Potěšením pro 
všechny přítomné byla také 
účast starosty města Brou-
mova pana Milana Kotrnce  
a radního pana Pavla Frö-
deho, kteří sledovali zápasy 
mladých judistů s velkým za-
ujetím. 

(Dokončení na str. 4)      
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foto otte
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Dětský balet v knihovně
Poslední výstavní akcí v projektu „Spolupráce knihoven Broumov -  Radkov“ se stala výstava černobílých 

fotografií Cezaryho Tymczuka z polské Vratislavi Dětský balet. Vystavené fotografie mají zvláštní poetiku. Jsou 
dynamické a zároveň je v nich dávka lyriky i nostalgie. Při vernisáži v čítárně knihovny místo obvyklé hudební 
produkce zatančila mladá baletka Barbora Hovorková. Výstava potrvá do konce listopadu.

foto Miloš Hromádka

Z Memoriálu Svatopluka Frödeho
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„Vážení občané, chcete-li 
osobně seznámit broumov-
ské radní se svými náměty ke 
zlepšení života ve městě nebo 
máte-li naopak připomínky či 
stížnosti, které by radní od vás 
měli slyšet, jste zváni na další 
setkání s nimi 

ve středu 23.11. 
v době od od 18:00 do 

19:00 hodin  v prvním patře  
v budově I MěÚ Broumov.“ 

Víte, že 
chcete-li v Broumově pořádat výsta-

vu, máte k disposici celou řadu prostor:  
v muzeu, staré radnici, knihovně, klášterní 
zahradě, v bývalém klášterním gymnáziu, 
Íčku, Ulitě a nyní i v bývalém kostele sv. Du-
cha

- v současné době probíhající výstava 
historie hodinářské výroby na Broumovsku 
ve výstavní síni muzea je velice zajímavá  
a vyvolala debatu o využití této příležitosti  
k vydání brožury. Bylo rozhodnuto, že vydá-
ní brožury se bude realizovat v příštím roce

- Konzum Ústí nad Orlicí má s uzavře-
nou prodejnou na sídlišti Spořilov další 
záměry. Pokud by je nerealizoval, nabídl by 
objekt městu. To by z něho mohlo při mini-
málních nákladech vybudovat parkovací 
dům nebo ho přestavět na bazén. Možných 
alternativ je víc

- také v Broumově chybí malé byty, za-
tímco velké nejsou obsazeny

- v Polici nad Metují postavili nádherný 
areál a objekt domova důchodců a také je-
jich dům s pečovatelskou službou je na úrov-
ni. Při stárnoucí populaci bude muset také 
Broumov uvažovat o rozšíření těchto svých 
zařízení

- most pod Černou stezkou by měl být 
zařazen do priorit roku 2012. Projektová 
dokumentace je již zpracovávána

- Broumov a Hejtmánkovice se dohodly 
na společné úpravě nákladů na zpracová-
ní územní studie v lokalitě Spořilov. Jde  
o návrh bydlení v rodinných domech. Územ-
ní studie bude řešit napojení komunikací, 
chodníků, odstavných ploch apod.

- Technické služby předložily Radě města 
ke schválení Plán zimní údržby na komuni-
kacích a chodnících města. Podle čerstvého 
rozhodnutí Nejvyššího soudu budou muset 
také občané dávat větší pozor a ne vždy uspě-
jí s požadavkem na odškodnění za zranění, 
která by si případně na kluzkém povrchu 
komunikací mohli způsobit

- nutná oprava a rekonstrukce vily býva-
lého broumovského starosty – dnešní ULI-
TA – by zachovala a modernizovala tento 
objekt za cenu cca 12,5 milionu Kč

- město Broumov v únoru 2011 požáda-
lo CHKO Broumovsko o souhlas s údržbou 
chodníků solením a tuto výjimku na dobu 
pěti let získalo. Jedná se pouze o chodníky  
a komunikace mimo zeleň.

-  „Hladomora“ je uvnitř vzorně oprave-
na? Vchod do její spodní části nebyl objeven.

 (Údajně měl být pod chodníkem.)

Elektronické 
občanské průkazy 
(e-OP) již od 1. 1. 2012, a s tím 

související odstávky systému cestov-
ních dokladů s biometrickými prvky 
(CDBP) do konce roku 2011.

V souvislosti   s uvedením   nového   sys-
tému  (e-OP)   proběhne   v termínu   od 17. 
listopadu 2011 (čtvrtek, státní svátek) 
od 6.00 hod. odstávka systému CDBP) pro 
agendu e-pasů. Provoz bude obnoven dne 
21. listopadu 2011 v 6.00 hodin.

Další nezbytná technologická odstáv-
ka systému CDBP v souvislosti s uvedením 
nového systému e-OP do provozu proběhne  
v termínu od 23. prosince 2011 od 16.00 
hod, s tím, že provoz agendy e-pasů a nově 
agendy e-OP bude obnoven nejpozději  
v pondělí 2. ledna 2012 od 6.00 hod.

V době odstávky nebude možné zpraco-
vávat žádosti o vydání e-pasů ani biometric-
ké cestovní pasy předávat.

Odstávka systému CDBP se netýká vydá-
vání cestovních pasů typu „blesk“.

Dále upozorňujeme, že v souvislosti s od-
stávkou systému CDBP je možné požádat o 
vydání stávajícího typu občanského průkazu 
se strojově čitelnými údaji nejpozději do 14. 
prosince 2011, je-li podána žádost u úřadu 
příslušného pro vydání občanského průkazu 
(MěU Broumov). Je-li žádost o vydání stá-
vajícího typu občanského průkazu podána 
u nepříslušného obecního úřadu obce s roz-
šířenou působností nebo matričního úřadu 
(mimo MěU Broumov), bude zpracována a 
stávající typ občanského průkazu bude vy-
dán, pouze pokud bude žádost podána nej-
později do 30. listopadu 2011.

Nejzazší termín pro ukončení nabírání 
žádostí o vydání e-pasů je stanoven na 19. 
prosince 2011.

Do stejného data, tzn. do 19. prosince 
2011, je možné na úřadě příslušném pro vy-
dání e-pasu podat žádost o zapsání titulu do 
vydávaného e-pasu, do již vydaných cestov-
ních pasů (typu „BLESK“ i e-pasů) je možné 
zapsat titul do 31. prosince 2011. Od 1. ledna 
2012 se tituly do cestovních dokladů zapiso-
vat podle platné právní úpravy nebudou.

Bližší informace Vám podají pracovnice 
na MěÚ Broumov - odd. OP, CD, EO nebo se 
můžete informovat i telefonicky: 

491504221 
Alena Konečná (ved. odd. OP, CD, EO) 
491504223 
Bc. Dana Hejnišová (referentka OP)

 
-  na opravu Hladomorny a hradební zdi 

byly dovezeny cihly až z Rakouska a pískovce 
pocházejí z lomu v Božanově?

 - i vedení našeho města se zúčastnilo 
jednání, svolaného starostkou Hronova  
k problematice nepřizpůsobivých občanů?

 - rada minulý měsíc poprvé přerušila 
své jednání a umožnila občanům přednést 
své návrhy? Čtyři občané se vyjadřovali  
k údržbě domů ve  vlastnictví města (z toho 
dva k vybavení a stavu svého bytu), jeden ob-
čan vyzval RM k záchraně nejstarší veřejné 
vodárny ve městě ( z roku 1880), kterou a.s. 
VaK nabízí k prodeji, případně ji zbourá, 
a poslední, na kterého se v rámci vyčleněné 
hodiny dostalo, vznášel dotazy a požadoval 
řešení bezpečnosti a pořádku ve městě. A již 
podruhé umožnila rada občanům setkání 
dne 19.10.2011    

 - cestující veřejnost kritizuje likvidaci 
veřejných WC vedle Schrollova parku, ke 
které došlo po roce 2002. Problém „kam na     
poslední chvíli“ ještě vzrostl po zprovoznění 
Lidlu. A tak si řada cestujících chodí „ule-
vovat“ na úřad, když je zamčeno, tak  do 
Schrollova parku, a když je nejhůř, tak ob-
šťastní majitele přilehlých nemovitostí, kteří 
si to nemohou vynachválit. Rada o  problé-
mu ví. Hodlá se jím zabývat a hledat řešení.                                                                        

A. O.
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Město Broumov
prostřednictvím pracovní skupiny 

pro seniory, zdravotně postižené a peču-
jící osoby 

Vás srdečně zve 
na besedu s odborníky 
z oblasti sociálních služeb

a s těmi, kdo na vlastní kůži prošli 
bolestnou, ale též obohacující zkušeností  
starosti o postižené dítě. Hlavním téma-
tem a smyslem této akce je poskytnout 
potřebné informace a vzájemnou pod-
poru především těm, kdo touto situací – 
péčí o postižené dítě - právě procházejí,  
protože, vězte, ani na takovouto zátěž 
nemusí být nikdo sám!

Sejdeme se v úterý 8. listopadu 2011 
v 15,30 hod. ve společenské místnosti 
Centra sociálních služeb Naděje Brou-
mov. Drobné občerstvení zajištěno.

Kontakt a bližší informace: ing. Mila-
da Kubalíková, tel. 774 450 631

Akce je součástí aktivit projektu 
Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních 
služeb v Královéhradeckém kraji II - 
Podpora dostupnosti sociálních služeb 
na území Broumovska. 

(Memoriál Svatopluka Frödeho)
dokončení. z 1. strany)

Jednotlivé zápasy probíhaly na třech 
kvalitně upravených zápasištích. Oproti mi-
nulým ročníkům se může oddíl Judo Club 
Broumov pochlubit vlastními žíněnkami, 
které byly pořízeny především pro pořádá-
ní podobných aktivit. První dva ročníky se 
konaly na vypůjčených žíněnkách, které se 
musely složitým způsobem zajistit, dopra-
vit, položit a dále po závodech složit, naložit  
a odvézt zpět do Hradce Králové, což bylo pro 
organizátory velice komplikované.  Výsledky 
jednotlivých zápasů byly  zobrazovány pro-
střednictvím notebooků na  třech velkofor-
mátových LCD televizorech. O přestávkách  
mohli závodníci sledovat na televizorech  
ukázky mistrovských  zápasů ze světových 
pohárů. Bez takto kvalitního zázemí (nové 
tatami, LCD – TV, notebooky) se podobné 
závody dají pořádat velice obtížně.  

Na rozhodování  zápasů  se podílelo 8 
rozhodčích, kteří měli stále plné ruce  práce, 
protože byl vždy jeden rozhodčí  na jedno zá-
pasiště.  Uhlídat přes stovku  mladých a tem-
peramentních závodníků není totiž jen tak. 
Samotná organizace Memoriálu Svatopluka 
Frödeho byla  v rukou všech členů a přátel  
oddílu Judo Clubu Broumov, a to jak těch  
stávajících, tak i bývalých, kteří nám stále za-
chovávají přízeň. 

Jak již bylo uvedeno, v jednotlivých kate-
goriích mezi sebou soupeřilo na 109 závod-
níků a ani judisté z mateřského oddílu Judo 
Club Broumov   se v silné konkurenci neztra-
tili. Díky natrénované technice  poráželi své 
soupeře s velkým  nadhledem a výsledkem 
jim byla pocta na stupních vítězů. 

Pořadí  judistů z oddílu Judo Club Brou-
mov je následující:

Mláďata:
do 20,5 kg: 1. místo TICHÁČEK Jan,   

2. místo PLAŠIL Matěj
do 26,2 kg: 1. místo LETZEL Nikolas
do 28,6 kg: 2. místo VONDŘEJCOVÁ 

Kristýna
do 55,3 kg: 1. místo VANĚČEK Ondřej
Mladší žáci:
  do 58 kg: 2. místo HOMZA  Martin
nad 60 kg: 2. místo ANDRŠ Tomáš
Mladší  žákyně:
do 36 kg: 1. místo TICHÁČKOVÁ Natálie
do 44 kg: 3. místo DOLANSKÁ Michaela
Starší žáci:
do 42 kg: 1. místo SEJKORA Ondřej
do 60 kg: 4. místo ŠRÁMEK Jan
do 71 kg: 1. místo BRAUSE Herbert.
Díky kvalitnímu technickému zázemí byl 

turnaj hodnocen jako velice vydařený, bez 
problému splňující  požadavky pro pořádání  
mezinárodních  a  mistrovských   turnajů.  Zá-
vodníci na stupních vítězů obdrželi diplomy  
a medaile.   Veliká účast mládeže z 12 klubů  
nás velice potěšila a jsme rádi, že je o tento 
moderní sport takto veliký  zájem.  Závěrem 

bych chtěl poděkovat všem, kteří nám se za-
jištěním a uspořádáním  tohoto turnaje  jak-
koliv pomohli a zvláštní gratulace patří také 
všem judistům za vybojované umístění.

Uvedený projekt pod názvem „Memoriál 
Svatopluka Frödeho“ byl  podpořen z finanč-
ních prostředků Královéhradeckého kraje  
a konal se pod záštitou hejtmana  pana Bc. 
Lubomíra France.  Za podporu projektu tím-
to opět děkujeme. 

Milan Němeček, předseda oddílu

Společenská 
kronika
 
„Láska - to je někdo, 
s kým chceme zestárnout.“
 
Zlatou svatbu oslavili 
manželé:
 
Gerhard a Růžena Kastnerovi
 Leo a Růžena Lidmannovi
 Antonín a Hana Ježdíkovi
 Milan a Miroslava Horkých

Zlatým manželům přejeme do dal-
ších společných let pevné zdraví a hod-
ně pohody.

 
Společnou cestu životem si  
volili snoubenci:  

Gabriela Gollová a Martin Sochor
Lenka Vrátná a Jiří Deňo
Anita Vaverková a Ondřej Uždil
Andrea Ptáčková a Pavel Bakeš
Jana Pulchartová a Jiří Kapoun
Marie Lundiaková a Vojtech Hribal
Martina Reslová a Jakub Vlček
Petra Harbichová a Jakub Pátek
Monika Hofmanová a Jan Strnka
Ivana Brodzianská a Pavel Hendri-

chovský
Romana Tůmová a Miroslav Knop
 
Na společné cestě jim pře-

jeme hodně štěstí, lásky a tole-
rance

 
  Rozloučili jsme se s:

Jiřím Vrbatou
Milenou Cvikýřovou
Josefem Kořízkem
Blaženou Bitvarovou
Karlem Pelánem
Marií Holcovou
Milanem Švábem
Helenou Vašákovou
Josefem Hejnou
Julianou Maťovou
Ladislavem Doležalem
Marií Lienertovou
 
Za SPOZ N. Burdychová, 
matrikářka  
 
(Obsah Společenské kroniky vy-

chází s měsíčním zpožděním. Za zpož-
dění se omlouvám.  Otte)

Poděkování
Děkuji SPOZu za pozvání do Centra so-

ciálních služeb Naděje v Broumově, kde dne 
24.08. v odpoledních hodinách došlo ke krát-
kému setkání, pohoštění a pobavení srpno-
vých jubilantů z řad místních pensistů. Milé 
setkání v přátelské atmosféře bylo ukončeno 
předáním dárku asi dvacítce jubilantů. Celé 
akci obětavě asistovala paní Renata Chejno-
vá s několika kolegyněmi. I toto krátké setká-
ní je dokladem, že v městě Broumově se ani 
na nejstarší obyvatele nezapomíná.                                                                                                            

Jiří Kopecký 
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Máme doma 
seniora, 
chceme o něj pečovat, 
ale často nevíme JAK
bylo téma 1. setkání s těmi, kdo o své se-

niory pečují v domácnosti.
Že takoví lidé stále ještě existují, dokládá 

statistika odboru sociálních věcí a zdravot-
nictví MÚ v Broumově. Jenom těch, kteří 
jsou evidováni jako pečující osoby ( o ty, kdo 
pobírají příspěvek na péči ), je na Broumov-
sku na 400. A že jsou pokladem pro společ-
nost, dokládá statistika další: na seniora, o 
kterého je potřeba pečovat 24 hodin denně 
a který je umístěn v pobytovém zařízení so-
ciálních služeb ( např. v domově pro seniory 
), je společností měsíčně vynakládána částka 
průměrně cca 16 000,- Kč ( státní dotace, do-
tace od zřizovatele, příspěvek na péči, úhra-
da od zdravotních pojišťoven ). Pokud tentýž 
člověk pobývá ve zdravotnickém zařízení ( 
nejčastěji LDN, lůžka následné péče ), jeho 
pobyt je hrazen zdravotní pojišťovnou část-
kou  cca 30 000,- Kč měsíčně. Je-li však tento 
člověk doma, v péči svých blízkých, stojí tato 
péče společnost právě jen onen příspěvek na 
péči. Ten nejvyšší stupeň činí 12 000,- Kč mě-
síčně – a kdopak na něj dosáhne?

Přes všechny tyto reálné skutečnosti se 
společnost chová k těmto domácím pečova-
telům velmi macešsky. V první řadě se jim 
nedostává potřebných informací. O tom, kdo 
z odborníků by jim mohl pomoci, na koho se 
kdy mohou obrátit, jak vůbec by ta jejich péče 
měla vypadat ( pomůcky, návody, jak s nimi 
pracovat, na co mají nárok, co vůbec na trhu 
existuje… ), aby pečovali dobře a při tom se 
sami nezničili. Nemají potřebné informace o 
tom, jaké to stáří vlastně je, že spousta věcí 

je úplně normálních a netřeba se jimi znepo-
kojovat. Chybí informace o tom, že pečující 
není sám, že podobné problémy mají i stovky 
jiných.

No, ono se řekne „chybí informace, spo-
lečnost je neposkytne“. Ale KDO je ta spo-
lečnost? Kdo by měl být ten, kdo potřebnými 
informacemi disponuje a také, a to hlavně, je 
předá? Možná lékař, ten je v první linii, ale 
všichni chápeme, že lékař je zavalen léčením. 

A právě proto, že jsme nechtěli jen pou-
kazovat na to, co není, vypustili jsme další 
vlaštovku vzájemného setkávání, informo-
vání se a komunikace. V úterý 27. 9. 2011 
v odpoledních hodinách se ve společenské 
místnosti Centra sociálních služeb Naděje 
Broumov sešli ti, kdo pečují, s těmi, kdo do-
vedou poradit. Sešlo se nás asi 15, což k výše 
uvedeným počtům není mnoho, ale i jeden, 
kterému je pomoženo, stojí za to. Paní Len-
ka Rýdlová z broumovské nemocnice začala 
tím, že nám poutavě a fundovaně vysvětlila, 
jaká specifika z hlediska medicínského stáří 
přináší. Každý teoretický poznatek byl však 
pouze zápalnou jiskrou ke konkrétním pří-
padům, k dotazům a sdílení zkušeností. 

Dvě hodiny pochopitelně nestačily, takže 
následoval slib, že bude pokračování. 

Tak až příště zachytíte pozvánku na akci, 
kterou pořádá město Broumov prostřed-
nictvím pracovní skupiny pro seniory, zdra-
votně postižené a pečující osoby, neváhejte. 
Může to být to pravé právě pro Vás!

Akce proběhla jako jedna z aktivit při pl-
nění veřejné zakázky pro Královéhradecký 
kraj ( projekt „Rozvoj dostupnosti a kvality 
sociálních služeb v Královéhradeckém kraji 
II“ - Podpora dostupnosti sociálních služeb 
na území Broumovska ).

Ing. Milada Kubalíková 
za pracovní skupinu pro seniory, zdra-

votně postižené a pečující osoby

Královéhradecký kraj  v rámci vlastního 
projektu „Rozvoj dostupnosti a kvality soci-
álních služeb II“  bude prostřednictvím spo-
lečnosti PROCES provádět Průzkum potřeb 
pečujících osob v Královéhradeckém kraji. 
Jedná se o průzkum a vyhodnocení potřeb 
osob pečujících o seniory a osoby se zdravot-
ním postižením bez rozdílu věku. Součástí 
průzkumu je nábor informantů - tj. pečují-
cích osob, které mají zájem podělit se o své 
pozitivní i negativní zkušenosti s péčí o osobu 
blízkou, do jaké míry jim tato péče ovlivnila 
život, jaké potřeby mají, co jim chybí, jaká 
úskalí musejí překonávat, co by jim tuto péči 

usnadnilo či zlepšilo apod. Uvedený prů-
zkum je významný zejména proto, že cílová 
skupina pečujících osob byla v rámci proce-
su plánování sociálních služeb v minulosti 
opomíjena a tudíž běžný (nepečující) občan 
často nemá představu, jak náročnou činností 
a fyzickou i psychickou zátěží je péče o osoby 
zdravotně postižené, které se samy nemohou 
obsloužit. Získané poznatky z průzkumu 
pak budou dále využity k lepšímu nastavení 
sociálních služeb v Královéhradeckém kraji 
i k možnosti ovlivnění postavení pečujících 
osob v sociálním systému. Uvedený průzkum 
se úzce prolíná i s aktivitami Města Broumo-

va v oblasti komunitního plánování sociál-
ních služeb, které jsou v tomto realizačním 
období významně zaměřeny i na podporu pe-
čujících osob včetně průzkumu jejich potřeb. 
Proto je zájmem Města Broumova i okolních 
obci spolupráce na tomto průzkumu, který 
poskytne relevantní informace o  aktuálních 
potřebách pečujících osob.

Společnost PROCES, která průzkum 
provádí, sbírá kontakty na pečující osoby  
a v této souvislosti budou v průběhu měsíce 
září a října za podpory pracovníků Města  
a Městského úřadu Broumov distribuovány 
informační letáky pečujícím osobám, které 
poskytnou podrobnější informace případ-
ným zájemcům o spolupráci při průzkumu. 
Informační letáky je možno získat na odbo-
ru sociálních věcí a zdravotnictví, v podatel-
ně, Broumovském infocentru a podrobnější 
informace i na webových stránkách Města 
Broumova. Informace ke zmiňované aktivitě 
obdržely i spádové obce regionu Broumov-
ska a další instituce, kde mohou být občané 
rovněž informováni. 

V první fázi potencionální zájemci (pou-
ze pečující osoby) musí poskytnout realizá-
torské společnosti svůj telefonický kontakt, 
který může předat následujícími způsoby:

Pečující osoba zapíše své telefonní číslo 
na přijatý informační leták nebo jej jiným ob-
dobným způsobem písemně doručí na Měst-
ský úřad Broumov – odbor sociálních věcí  
a zdravotnictví, který kontakt následně předá 
příslušné instituci - totéž by měl být občanovi 
schopen zajistit i kterýkoliv obecní úřad.

Telefonní číslo mohou pečující zadat pří-
mo na webové stránce http://rozvoj-obce.cz         
v pravé části webových stránek, mimoto je 
možné odeslat kontakt také e-mailem na ad-
resu na khk.pecujiciosoby@rozvoj-obce.cz 

Všichni zájemci o spolupráci, kteří po-
skytnou realizátorovi  průzkumu své tele-
fonní číslo budou obratem telefonicky kon-
taktováni a na základě vzájemné domluvy 
následně přizváni ke společnému setkání  
u kulatého stolu, kde proběhne debata na 
dané téma. Místo a termín konání  pláno-
vaného setkání bude se zájemci dohodnuto  
v rámci telefonického rozhovoru se zástup-
cem realizátora průzkumu. Na konci setkání 
každý účastník obdrží finanční odměnu ve 
výši 500,- Kč. 

Věříme, že tento průzkum do budoucna 
pomůže pečujícím osobám usnadnit jejich 
velmi náročnou práci a že i jejich činnost 
bude získávat větší prestiž a podporu v naší 
společnosti. 

 Ing. Miloš Andrš - 
vedoucí týmu pro plánování 
sociálních služeb

Průzkum potřeb pečujících osob
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Ve čtvrtek 13. října se na sále Střelnice v 
Broumově uskutečnila další valná hromada 
Občanského sdružení zdravotně postiže-
ných. Účast byla opět velmi vysoká, sešlo se  
108  členů a 8 hostů. Mezi hosty nechyběl 
starosta města pan Milan Kotrnec, starost-
ka Meziměstí  Mgr. Eva Mücková, vedoucí 
sociálního odboru MÚ Broumov  ing. Miloš 
Andrš a další hosté. Mezi účastníky valné 
hromady také přišel Bc. Lukáš Plachta z Ha-
sičského záchranného sboru KHK se svým 
kolegou. 

Se svým kulturním programem vystou-
pila děvčata z tanečního odboru ZUŠ pod 
vedením paní učitelky Heleny Orgriščenko-
vé. Děvčata předvedla tři ukázky z jejich ba-
letního programu.  Vystoupení se moc líbilo, 
přítomní je ocenili spontánním potleskem.

Na valné hromadě byli členové sdruže-
ní seznámeni se zprávou o činnosti za po 
poslední období a se zprávou o hospoda-
ření sdružení. Byla také podána informace  
o chystaném zájezdu členů, který se usku-
teční 20. října. Členové sdružení pojedou do 
Bezděkova.

K přítomným promluvil starosta města  
Milan Kotrnec a paní starostka Meziměstí  
Eva Mücková. 

Pan starosta Kotrnec hovořil o součas-
ném dění ve městě: Probíhá rekonstrukce 
parkovišť na Křinickém sídlišti, opravují se 
komunikace ve městě, dokončena byla i re-
konstrukce čističky odpadních vod. Hovořil 
také o tom, že v příštím roce se čeká gene-
rální oprava vozovky na Pasách, kde by měl 
být vytvořen další pruh. Spousta práce je také  
v oblasti řešení problému s nepřizpůsobivý-
mi  občany.

Diskuse po jeho vystoupení se týkala pře-
devším špatného stavu místních komunika-
cí, jako například úseku směrem na Olivětín, 
žalostného stavu silnice kolem areálu BSS 
směrem k penzionu Barbara, ale i dalších 
cest. Přítomní upozorňovali na to, že řadu let 
těmto cestám nebyla věnována pozornost, 

město se zaměřilo na budování jiných objek-
tů ve městě. Všichni chtěli vědět jen jedno – 
kdy k opravě těchto komunikací dojde, sou-
časný stav je neudržitelný.

Paní starostka Meziměstí Eva Mücko-
vá také pozdravila jednání valné hromady. 
Řekla, že je ráda, že se tohoto jednání ko-
nečně mohla zúčastnit a potvrdila členům 
sdružení, že i město Meziměstí přispělo  
a bude přispívat na jejich činnost. Hovořila též  
o problémech,  které tíží jejich město. Mají vel-
kou starost s opravami místních komunikací  
a chodníků. Špatné letošní počasí také zapří-
činilo malou návštěvnost jejich aquaparku. 
Současné vedení města se všemožně snaží 
tyto problémy ve městě řešit.

Zajímavou přednášku s ukázkami sou-
časné hasičské výzbroje a výstroje přednesl 
Bc. Lukáš Plachta. Představil kompletní 
oblečení dnešních hasičů, ochranné přilby, 
obutí – vše z nehořlavých materiálů plně od-
povídají současnému trendu ve světě. Upo-
zornil na to, že cena výzbroje jednoho hasiče 
přesahuje částku 60 tisíc Kč.  Členové sdru-
žení byli také seznámeni se základními pra-
vidly, jak se chovat při  vzniku požáru, kam 
volat, jak místo zabezpečit. Přednáška byla 
pro mnohé skutečně užitečná a poučná. Díky 
za potřebnou a kvalitní přednášku. 

Velmi podrobně ve svém příspěvku  
o současné sociální politice hovořil vedoucí  
sociálního odboru města  ing. Miloš Andrš. 
Zmínil se o sociální reformě, která nás čeká, 
o novém postupu při poskytování sociálních 
dávek. Některé pracovnice ze sociálního od-
boru přejdou pracovat na Úřad práce. Tam 
také budou přeneseny některé pravomoci  
z města. Hovořil o chystané výměně označení 
vozidel tělesně postižených. Nové označení 
by mělo mít mezinárodní platnost pro celou 
Evropskou unii. Zatím není vše jasné, je tře-
ba počkat na začátek příštího roku, kdy se 
tyto změny budou realizovat.

Před závěrečným hlasováním valné hro-
mady byli přítomni podrobně seznámeni  

Podzimní valná hromada 
Sdružení zdravotně postižených

Okénko 
broumovských 
žen

Informace o akcích, které se 
konaly nebo se budou konat 
pro ženy a veřejnost 
v našem městě

Co přinese měsíc listopad: 
Ve středu 23. listopadu 
pořádáme letos již poslední tradiční lé-

čebný zájezd do Solných lázní v Kudowě 
Zdroji. Odjezd autobusu je v 8 hodin z obvyk-
lých stanovišť, cena zájezdu 150,- Kč. /včet-
ně dopravy a vstupenky do Solných lázní/, 
75,- Kč / pro ty , kteří navštíví pouze tržnici/.

Možnost procházky, posezení v cukrár-
ně, návštěva tržnice.

V neděli 27. listopadu
 je první adventní neděle. Srdečně zveme 

vás i širokou broumovskou veřejnost na slav-
nostní rozsvícení vánočního stromu v Brou-
mově na Mírovém náměstí. 

Při tomto aktu budeme zajišťovat občer-
stvení v podobě vánočního cukroví a dalších 
vánočních dobrot a teplých nápojů. Ve stán-
ku nás najdete již od 16 hodin!

Na měsíc prosinec připravujeme:  
V sobotu 3. prosince 
vás srdečně zve klub MY2011 při ČSŽ 

Broumov na zájezd, který jsme nazvali TA-
KOVÁ JE VÁNOČNÍ WROCLAV.

Zájezd je spojený s návštěvou zajíma-
vostí města a jeho prohlídkou ve vánočním 
období. Odjezd z obvyklých stanovišť je v 9 
hodin, cena zájezdu 200,-Kč.

Bližší informace o pořádaných akcích 
získáte v prodejně Dárky-květiny, EDA 
Broumov, na Mírovém náměstí v Broumově. 

Srdečně vás zveme!

Gymnázium Broumov děkuje touto cestou Městu Broumov a Nadačnímu fondu 
Gymnázia Broumov za finanční prostředky, kterými jsme mohli zaplatit zážitkový pobyt 
nových prvních ročníků v září 2011 na Janovičkách.                         Šárka Rambousková

s programem zájezdu do Bezděkova. Budou 
vypraveny dva autobusy. V místním Vojtě-
chově pohostinství proběhne již  od 11 hodin 
přednáška a poté bude následovat zábavné 
odpoledne s hudbou k tanci a poslechu. Ne-
bude chybět ani dobrý oběd a další občerst-
vení během této akce.

Za přípravu valné hromady patří dík 
především výboru, který celou akci připravil  
a také dík patří personálu restaurace Střelni-
ce za vzornou obsluhu přítomných.

Celé jednání nás utvrdilo, že tato složka 
ve městě patří k těm aktivním a přes zdravot-
ní potíže členů vyvíjí bohatou činnost. Účast 
na jednáních je vždy výborná.       P.  Cirkl
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Z činnosti 
Policie ČR
Situace se zlepšila, k žádným závažněj-

ším přečinům v tomto měsíci nedošlo.
Drobné krádeže se týkaly především ka-

belů, zvláště z barevných kovů, kterých byly 
ukradeny desítky metrů na několika místech.

V zemědělském objektu byly odcizeny 
součástky strojů a elektromotor.

Z penzionu ukradeny trubky k radiáto-
rům.

Ze zaparkovaného auta zmizelo autorá-
dio a baterie.

Telefon vypáčený z telefonní budky  byl 
nalezen  zahozený v řece.

Na nádraží zmizely háky k upevňování 
nákladu na vagónech.

Byl poražen a odcizen vzrostlý buk.
V Šonově bylo uneseno 10 králíků, ale vý-

kupné nikdo nepožadoval. 
Muž, který nalezl klíče od rodinné-

ho domu, je použil a odnesl cenné věci. 
Takový čin je posuzován jako vloupání  
a končí před soudem.

Odcizeny byly dva nepojízdné motocykly  
a před restaurací ukradeno nezajištěné hor-
ské kolo.

U čerpadla byly z přístřešku odcizeny 
plynové lahve.

U požáru rekonstruované stodoly se šetří 
podezření z úmyslného zapálení,

Polské auto poškodilo zaparkovaný auto-
mobil v Meziměstí.

V baru v Meziměstí byla rozbita skleněná 
výplň dveří. 

Šetří se neoprávněný odběr elektrické 
energie.

Otcové v nebývalé míře neplatili výživné. 
V jednom opakovaném případě půjde vymá-
hání před soud.

Časté byly urážky a rušení klidu:
Žena v noci hlasitě a sprostě nadávala 

svému okolí.
V pravé poledne musel být odvezen  

z herny na záchytku muž, který byl notně opilý  
a napadal i městskou polici.

Jiný muž vylezl na střechu restaurace, kde 
kromě rozhlížení se po krajině dále popíjel  
a odmítal slézt dolů.

Zadržený řidič jel v odcizeném autu,  
i když měl zákaz řízení pro jízdu pod vlivem 
alkoholu.

Další opilec vysypával popelnice a po uli-
ci rozhazoval plasty.

Byl zadržen řidič, u kterého byly zjištěny 
následky užití marihuany.

Potrestaná bude obsluha herny, která do-
volila hrát mladistvým.

Podezření na odcizení sedací soupravy se 
ukázalo být pouhým pokusem o jednostran-
né řešení majetkového sporu mezi druhem  
a družkou.

Za informace děkujeme komisaři 
Slišovi.                                                            ZS

Přehled zásahů, 

ke kterým v době od 16. 9. 2011  
do 15. 10. 2011 vyjížděla jednotka 
HZS Královéhradeckého kraje - Po-
žární stanice Broumov

16.09. Police nad Metují, Tomkova ul. 
– likvidace požáru kotelny v bytovém domě. 
Spolupráce s HZS PS Velké Poříčí a JSDH 
Police nad Metují.

17.09. Hlavňov – likvidace požáru pří-
stavby a části penzionu. Spolupráce s HZS 
PS V. Poříčí, JSDH: Police n. M., Hlavňov, 
Bukovice, Broumov. K likvidaci požáru byla   
použita i automobilová plošina.  

18.09. Hlavňov -  dohašování malých oh-
nisek požáru penzionu z minulého dne. Spo-
lupráce   s JSDH Police n. M. a s PČR.

19.09. Broumov, ul. Masarykova – lik-
vidace uniklých provozních kapalin po do-
pravní nehodě  osobního automobilu.

20.09. Hynčice – likvidace požáru sto-
doly. Spolupráce s JSDH Meziměstí, JSDH 
Broumov, JSDH  Hynčice a JSDHP VEBA 01 
Olivětín.

24.09. Hejtmánkovice – likvidace požá-
ru lesní hrabanky. Spolupráce s JSDH Mezi-
městí.

24.09. Broumovské stěny – transport 
zraněného pacienta z nepřístupného terénu 
do vozu ZZS. Spolupráce s HZS PS V. Poříčí.

27.09. Šonov – likvidace požáru garáže  
s dílnou. Spolupráce s JSDH Broumov, 
JSDH Veba 01 Olivětín, dále spolupráce  
s dvěma jednotkami z Polska. 

29.09. Broumov-Olivětín, ul. Soukenic-
ká – likvidace následků střetu automobilu  
s motocyklem. Nehoda se obešla bez zraně-
ní. Spolupráce s PČR.

29.09. Pěkov - likvidace následků stře-
tu automobilu s cyklistou. Jedna osoba byla 
zraněna. Spolupráce s PČR a ZZS.

04.10. Hynčice – likvidace následků do-
pravní nehody bagru, uvízlého pod železnič-
ním podjezdem.  Spolupráce s PČR.

08.10. Teplice n. Met.- pomoc při trans-
portu dítěte do vozidla ZZS, které po pádu ve 
Skalním městě   utrpělo úraz.

15.10. Žďár n. Metují - likvidace násled-
ků dopravní nehody osobního automobilu. 
Jedna osoba byla zraněna. Spolupráce s PČR 
a ZZS.                Npor. Bc. Plachta Lukáš

                       velitel PS Broumov

V Broumově 
žijí chytří a nadaní 

mladí lidé
Potěšujícím faktem je, že v našem 

městě žijí chytří a nadaní mladí lidé. Ško-
da jen, že v mnoha případech pro ně není  
u nás uplatnění, a tak odcházejí do vel-
kých městě – Prahy, Brna nebo v horším 
případě pracují a žijí v zahraničí, v moha 
případech na významných postech. Pokud  
v zahraničí studují, je to dobré, horší je, když 
se rozhodnou po ukončení studia v zahranič-
ní zůstat. 

Právě při setkání starostů Broumovů/
Braunau jsem měl možnost se se dvěma 
nadanými mladými lidmi seznámit. Prv-
ní, kdo mne přesvědčil o svých jazykových  
a organizačních schopnostech, byl průvod-
ce v Adršpašských skalách. Dlouho jsem 
nevěděl, že tento mladý muž žije přímo  
v našem městě, dnes již vím, že se jmenuje 
Josef Dittrich. Vystudoval na broumovském 
gymnáziu a dnes odchází studovat jazyky 
na vysokou školu. Přál bych mu, aby se mu 
tam dařilo a aby si své jazykové znalosti  
i nadále rozšiřoval. Je to určitě pro něj nejen 
profesionální zájem, ale jak jsem poznal,  
i koníček. Věřím, že bude úspěšný a že nám 
zůstane nakloněn i při pořádání různých akcí  
s partnerskými městy, kde uplatní jak svou 
němčinu, tak i angličtinu.

Mile mne také překvapila půvabná mla-
dá dáma – Eliška Židová, která se ujala role 
překladatelky z češtiny do španělštiny na 
slavnostním večerním setkání starostů v ho-
telu VEBA. Jen málo lidí v našem městě zná 
tento jazyk. Německy a anglicky u nás mluví 
mnozí, ale španělština je stále mimo zájem 
mladých. Málokdo si uvědomuje, jak tento 
jazyk bude za několik let pro mnohé potřeb-
ný. Sám jsem se o tom přesvědčil v Chicagu, 
kde jsem zjistil, že dnes již třetina obyvatel 
tohoto velkoměsta mluví španělsky (bohužel  
i provozovatelé původně českých obchodů 
a restaurací v bývalé Czech Village). Sleč-
na Židová se však aktivně věnuje i dalším 
jazykům, slušně již nyní ovládá angličtinu 
a začala studovat i ruštinu. Samé potřebné 
jazyky pro dnešní dobu.

Samozřejmě, že bych mohl jmenovat  
i další mladé lidí z našeho města, kteří znají 
i několik jazyků a plně je uplatňují ve svém 
životě. Jsou to například i arabština a hebrej-
ština. Trochu nám chybí ve městě více lidí, 
kteří by aktivně mluvili polsky. Vzhledem  
k naším rozvíjejícím se stykům s Polskem by 
to bylo dost potřebné.

Proto fandím všem mladým lidem, kteří 
mají zájem se jazyky učit a také je používat 
pro blaho našeho města. Jen tak bude naše 
město skutečně evropské.

Petr Cirkl
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a turistům, i partnerům a zaměstnancům  
a. s. VEBA.

Za osmnáct let existence a postupné-
ho rozšiřování kapacit Hotelu Veba však 
postupně rostou jak nároky návštěvníků  

a hostů na vyšší standard služeb, tak potře-
by a. s. VEBA i dalších subjektů na doplnění 
chybějících funkcí hotelu. Jedná se zejména 
o školicí středisko, které a. s. VEBA potřebu-
je pro trvalou kvalifikační přípravu a odborné 
vzdělávání svých pracovníků. Takové středis-

V letošním létě se staly předmětem zájmu 
broumovské veřejnosti – a s tím spojených 
spekulací – události kolem Hotelu Veba a zá-
měry s jeho dalším rozvojem.

V této souvislosti není na škodu stručný 
historický exkurz: Hlav-
ní budova – Villa Hotelu 
Veba je od počátku spjata 
s textilní historií města. 
Byla postavena v r. 1927 
Hermanem Pollackem 
– vlastníkem textilní to-
várny ve Velké Vsi – jako 
svatební dar jeho dceři, 
nevěstě jiného textilní 
továrníka Nowotného. 
V 50. letech dům sloužil 
jako ubytovna pracovníků 
Veby, od r. 1958 internát 
učnic Veby, později i jako 
zubní ambulance.

Na začátku 90. let se 
objekt v souvislosti s roz-
padem textilního učňov-
ského školství vyprázdnil. 
A. s. VEBA v té době řešila 
problém, kde v Broumově 
ubytovávat na odpovída-
jící úrovni své obchodní 
partnery – zákazníky, 
zástupce, dodavatele, 
montéry nových investic. 
Podobnou potřebu měly  
i další firmy na Broumov-
sku. Padlo tedy rozhodnu-
tí objekt využít jako hotel.

V listopadu 1993 byla 
ukončena rekonstrukce 
vily na Hotel Veba a zahá-
jen provoz. 

V červnu 2000 byl 
položen základní kámen 
nové budovy Depen-
dance, která v rozšířené  
a zrekonstruované zahra-
dě umožnila od r. 2001 
výrazně zvýšit ubytovací 
kapacitu a počty hostů. 
Současně s tím byl zpro-
vozněn tenisový kurt.

V r. 2007 byla přikou-
pena další část parku se 
zahradním domkem, pro-
vedena jeho rekonstrukce 
na dvouapartmánový So-
litaire a současně vybudo-
ván zahradní gril pro neformální společen-
ská posezení.

Postupně tak vzniklo strukturované ho-
telové a restaurační zařízení se zajímavými 
interiéry i exteriéry, které dobře slouží ve-
řejnosti Broumovska, jeho návštěvníkům  

ko chceme vybudovat v období 2012-2013  
v areálu Hotelu Veba a nabídnout je k využití 
dalším firmám a podnikatelům na Broumov-
sku a Policku. Hotel Veba pak bude středisko 
využívat k organizaci firemních kongresů  
a aktivů s odpovídajícím prostorovým a tech-
nickým zázemím pro 50-60 osob. Souběžně 
nabídne nová budova Congress & Wellness 
doposud chybějící fitness sál, vířivku, golfo-
vý indoor trenažér a další relaxační možnosti 
pro hosty Hotelu Veba i veřejnost a také doda-

tečnou ubytovací kapacitu několika pokojů. 
Pro takový rozvoj Hotelu Veba je nezbytnou 
podmínkou získání dalšího prostoru. A. s. 
Veba proto jedná s městem Broumov o odku-
pu pozemku bývalých zahrádek, který k hote-
lovému areálu přiléhá. Tento prostor umožní 

Hotel Veba znovu poroste
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nejen realizaci projektu střediska Congress  
& Wellness, ale i rozšíření hotelového parku 
a jeho organické propojení s volnočasovou 
zónou Alejka. Nákup nového pozemku na-
víc umožňuje alespoň v základních obrysech 
plánovat a promítnout do územního rozhod-
nutí další, vzdálenější etapu rozvoje Hotelu 
Veba, která bude za příznivých okolností 
orientována na posílení sportovního vyžití, 
parkovacích ploch a dalšího zázemí.

V létě letošního roku a. s. VEBA reago-
vala na mimořádnou příležitost, kdy se do-
savadní vlastník Hotelu Vila Barbara rozhodl 
objekt prodat, a na přelomu září a října jej od-
koupila. Naším záměrem je využít toto „duší 
obdařené místo“ pro rozšíření restauračních 
a hotelových služeb a po nezbytných úpra-
vách budovy i zahrady je začlenit do kom-
plexu Hotelu Veba jako jeho plnohodnotnou 
součást pod názvem Manor House. Znovu-
otevření pro veřejnost chceme zvládnout v 
adventním čase. Opravy a změny si však vy-
žádají delší dobu, po kterou bude mít provoz 
charakter určitého provizoria. Perspektivně 
vznikne zcela unikátní, atraktivní RESORT 
VEBA HOTEL, který přispěje ke zlepšování 
podmínek života a podnikání na Broumov-
sku a který by se měl stát magnetem pro tu-
zemské i zahraniční turisty.

Projekt RESORT VEBA HOTEL je am-
biciózní a jeho realizace si vyžádá značné 
úsilí, finanční prostředky i čas. Dosavadní 
osmnáctiletá historie rozvoje Hotelu Veba 
nás upevňuje v přesvědčení, že a. s. VEBA 
má sílu i vůli tento projekt uskutečnit.

Josef Novák
říjen 2011 

 Pohár zůstal v Broumově
 Kateřina Vlčková zvítězila v české sekci
 
  V 16. ročníku prestižní mezinárodní vědomostní soutěže (letošní téma - Život  a dílo 

sv. Vojtěcha, patrona Čech a Polska, na pozadí doby, ve které žil) O pohár honorárního kon-
zula České republiky ve Wroclavi a o pohár  generálního konzula Polské republiky v Praze  
v Ząbkowicích Slaskich se v tvrdé konkurenci (40 účastníků) naše reprezentantky neztratily. 
V české sekci zvítězila Kateřina Vlčková před Evou Vodochodskou a Kristýnou Šanderovou. 
Všechny tři studentky oktávy broumovského gymnázia se probojovaly do elitní třináctky.  
V celkovém pořadí obsadila Kateřina Vlčková skvělé 8. místo. Polští organizátoři mají soutěž 
zajištěnou vždy na velmi vysoké úrovni, vítězná Kateřina si z Polska odvezla nejen pohár, ale  
i dva digitální fotoaparáty. Blahopřejeme a děkujeme za skvělé šíření jména našeho gymná-
zia. Děkujeme také Radě města Broumova za finanční příspěvek k zajištění účasti studentek 
gymnázia na soutěži.    Milan Kulhánek, vedoucí družstva. 

Na fotografii zleva: Kristýna Šanderová, Eva Vodochodská, Kateřina Vlčková (studentky 
oktávy Gymnázia Broumov ) - Milan Kulhánek (vedoucí družstva) - konzul ČR v Polsku - kon-
zulka Polska v ČR - organizátoři soutěže.

Drakiáda 
v Rožmitále
Byla původně naplánovaná na sobotu 8. 

10.,  ale v tento den nám počasí nepřálo, vítr 
sice byl dost silný, ale celý den dost pršelo, tak 
jsme akci odložili o týden později na sobotu 
15. 10. Odpoledne ve dvě hodiny, kdy jsme se 
sešli na louce za Koyšovými, bylo nádherné 
takové už podzimní počasí, ale to podstatné k 
pouštění draků je vítr a ten bohužel nefoukal. 
Jen občas slabý vánek a to ty těžší draky ne-
vzneslo. Ti lehčí se ve vzduchu alespoň chvíli 
udrželi, ale opravdu jen chvíli. Asi po hodině 
jsme to vzdali, a protože nedávno v blízkém 
lomu byla otevřena nová naučná stezka, tak 
všech 9 dospělých a 17 dětí jsme se po ní vy-
dali. Po vyjití až na nejvyšší bod této stezky se 
před námi v krásném počasí otevřel pohled 
na celé Broumovsko. Vřele každému dopo-
ručuji. 

Na ukončení krásného odpoledne jsme 
si opekli klobásky, které s hořčicí a chlebem 
chutnaly výborně. 

Za místní skupinu Českého červeného 
kříže   Dušan Gajdoš

Expedice Odra-Nisa 210+
Koncem měsíce srpna se vydala parta tří broumovských cykloturistů vlakem z polského 

Walbrzychu k Baltickému moři do města Šwinoujšcie, výchozího místa startu mezinárodní 
cyklotrasy Odra-Nisa.Trasu vedoucí za přírodou a kulturou bez hranic po německo-polském 
pomezí ukončili po devíti dnech jízdy a ujetí 760 km plní dojmů a zážitků v Liberci. Pro upřes-
nění:  210+ v záhlaví článku značí součet věku účastníků - blahopřejeme k výkonu. 
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Mykologické 
okénko

Mykologové v Hradci
Mykologové z naší broumovské organi-

zace v čele s manželi Fatkovými se aktivně 
podíleli na organizaci velké houbařské vý-
stavy v Hradci Králové. Konec září a počátek 
října nahradil houbařům slabší předcházejí-
cí měsíce.  Z lesů Broumovska bylo v Hradci 
Králové vystaveno celkem 115 druhů hub.

Podborověnka? 
Větu „letos rostly vydatně podborověn-

ky“ si můžete vykládat různě. Otázkou je, 
čemu říkáme podborověnka. Někteří takto 
říkají klouzku kravskému (ten rostl letos tak 
hojně, že ho většina houbařů i vynechávala). 
Můj otec mě naučil takto říkat hřibu strako-
šovi. Hřib strakoš (někdy také klouzek stra-
koš) je vydatná výborná houba, já osobně ji 
považuji za jednu z nejlepších vůbec. Tvar 
klobouku je zpočátku polokulovitý, poté 
polštářovitý až ploše polštářovitý v dospě-
losti, ve stáří, někdy až plochý, suchý, za vlh-
ka mírně slizký. Okraj klobouku je v mládí 
podvinutý, v dospělosti pak ostrý. Barva je 
žlutavě olivová až špinavě pomerančová ve 
stáří až olivově nazelenalá. Rourky jsou rela-
tivně krátké 8-15 mm dlouhé, v mládí okrově 
žluté v dospělosti pak až olivově hnědé, na 
řezu a otlačením modrající Póry jsou zbarve-
ním jakoby špinavější než rourky, drobné, v 
mládí kulaté, pak téměř hranaté. Poraněním 
trochu modrají, později se modrá mění na 
hnědou. Třeň je 30-90 mm dlouhý a 25-40 
mm široký, v mládí břichatý, poté válcovitý, 
zprvu jemně plstnatý, potom téměř hladký, 
plný. Barvy citrónově žluté až okrově žluté, 
na bázi s hnědočerveným nádechem, dole 
někdy bledě plstnatý. Dužnina dosti tvrdá 
a pružná, ve třeni trochu vláknitá. Barva je 
nad rourkami a pod povrchem klobouku 
nažloutlá až citrónově žlutá, ve třeni s pome-
rančovým odstínem. Na řezu slabě zelená 
nebo modrozelená. 

Ráj podborověnek 
Podborověnky se masově objevily asi 

po pěti letech, a to ještě v omezených lokali-
tách. Václav Fatka, předseda mykologického 
kroužku, jen nevěřícně kroutil hlavou nad 
mým sdělením, že jsem našel dva koše a bral 
jsem jen pěkné mladé kousky. Podborověn-
ky rostly totiž jen na několika místech v Jetři-

chově. A ještě neprodaly svoji kůži zadarmo. 
Museli jste do houštin a mezi borovicemi  
a modříny se plazit po čtyřech. O to větší byla 
potom vaše radost.  .vložit fotku košů hub

Houbařský silvestr
Houbaři, přátelé lesa, rezervujte si so-

botu 17. prosince na tradiční Houbařský 
silvestr. Bližší informace budou upřesněny v 
příštím čísle, o houbové víno a lahůdky z hub 
našich lesů ale určitě ochuzeni nebudete.

Milan Kulhánek

Zpravodajský portál 
Naše.Broumovsko.cz 
je tu rok a stal se komunikační 

platformou regionu
První narozeniny slaví dnes 18. října 

2011 internetový projekt lokálního zpra-
vodajského portálu Naše.Broumovsko.cz. 
Za rok existence se stal přední informační 
a komunikační platformou pro veřejnost  
z Broumovska a pro zájemce o dění na Brou-
movsku. 

Portál se snaží pokrývat  zhruba území 
Chráněné krajinné oblasti Broumovsko, 
tedy města Broumov, Police nad Metují, 
Teplice nad Metují, Meziměstí a částečně  
i Hronov a Stárkov. A také dotýkající se zále-
žitosti z okresu Náchod a Královéhradecké-
ho kraje. Za rok vyšlo na portálu přes 1300 
zpráv, tedy průměrně více než  3 denně.

Kromě pravidelného denního servisu 
zpráv o místních událostech se portál stává 
postupně platformou pro diskuse veřejnosti. 
Stránky jsou propojeny se sesterským pro-
jektem veřejného informačního fóra brou-
movske.info. Portál navázal partnerskou  
spolupráci  s regionální redakcí Českého 
rozhlasu, s kterou sdílí své redakční prosto-
ry. Redakční zázemí má Naše.Broumovsko.
cz v prostorách broumovského kláštera,  
v sídle vydavatele, kterým je Agentura pro 
rozvoj Broumovska.

Veřejnost se postupně začala učit, jak 
využívat portál pro výměnu názorů na věci 
veřejné. Příkladem je bouřlivá diskuse na 
téma, zda stavět železnici z Broumova do 
polského Tlumaczówa, kde si vyměňují ar-
gumenty již  několik měsíců příznivci a od-
půrci projektu. Portál je otevřen pro publi-
kační činnost každému, kdo má zájem a kdo 
může nebo chce něco říct.

Po půlroce existence se počátkem letoš-
ního roku zavedl inzertní systém a médium 
začali využívat první inzerenti. Portál je za-
tím finančně nesamostatný a je podporován 
skrze partnery Agentury pro rozvoj Brou-

movska jako důležitý nástroj potřebný ke 
komunikaci v rámci regionu.

„Jsme přesvědčeni, že veřejnost bude 
stále více žádat nezávislé, rychlé a kvalitní 
regionální zpravodajství,“řekl otec myšlen-
ky Jan Školník z vedení Agentury pro rozvoj 
Broumovska. Naše.Broumovsko.cz osciluje 
mezi profesionálním zpravodajstvím a ko-
munitním informačním prostorem. „Kvalit-
ní žurnalistika je finančně velmi nákladná  
a řídí se specifickými pravidly. Proto jsme do 
vedení zpravodaje přizvali zkušeného novi-
náře Stanislava Holce, který projekt od října 
roku 2010 řídí,“ dodal. Redakce má zatím 
jediného broumovského člena, Reného Her-
zána, jenž je zároveň obchodním zástupcem 
zpravodaje.

Více informací najdete na stránkách 
nase.broumovsko.cz. 

Šesťáci na exkurzi 
v Poniklé
V rámci projektu Motivace žáků ZŠ pro 

volbu budoucího povolání žáci tříd 6.A a 6.B 
ZŠ Hradební navštívili 11. 10. 2011 sklárny v 
Poniklé. Prohlédli si výrobu korálků a vánoč-
ních ozdob, sami si mohli vánoční hvězdičku 
vyrobit. V Poniklé zhlédli i Muzeum krko-
nošských řemesel. Zde viděli předměty den-
ní potřeby, které používali lidé v minulých 
stoletích. Na zpáteční cestě děti navštívily 
Bozkovské krápníkové jeskyně. Akce byla 
velmi zdařilá, žákům se líbila, jak dokládají 
uvedené práce: 

......Ukázali nám, jak se foukají koulič-
ky, jak se stříbří, malují a sestavují. Každý si 
mohl vyrobit hvězdu. Vyměnili jsme se s 6. 
B a šli do Muzea krkonošských řemesel, kde 
nám předvedli výrobky a stroje z dávných 
dob. Slaměné boty z války, tkalcovský stav z 
filmu Krakonoš a lyžníci a další vzácné věci. 
Sáně, na kterých seděl Tomáš Garigue Masa-
ryk. Děti si mohly koupit náramek, oplatky 
nebo čaj a se zpěvem se šlo k autobusu.....

Dominik Pánek,   6. A
Sklárny Poniklá – ve sklárnách byly krás-

né skleněné ozdoby. Paní nám ukázala, jak se 
ty ozdoby vyrábějí, foukají, barví, řezají, for-
mují. A nakonec jsem si vyrobila hvězdičku. 
Byla růžovo průhledná. Ostatní si ji mohli 
vyrobit taky....jeskyně se mi líbily nejvíce, 
protože byly krásné, velké a připadaly mi, že 
je to jako tekoucí karamel......

    Karyna Kuzan, 6. B
Pokračovali jsme pěšky do kopce do Mu-

zea krkonošských řemesel. Bylo to velice 
zajímavé, a dokonce jsem zjistila, že některé 
děti jsou pokřtěné....Dále jsme šli do Bozkov-
ských dolomitových jeskyní. Byly moc krás-
né a dobře osvětlené, také se v nich parádně  
dýchalo, ale byla tam velká zima.........bylo 
to prima. Pak jsme jeli domů, moc jsem si to 
užila...Ráda bych to zkusila někdy podnik-
nout znova...

   Nikola Marešová, 6. A
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Experimentální 
týden s ouzem
Nejmenovaný (neboť inzerci tento list 

nepodporuje) supermarket vedle městského 
úřadu přišel s prodejní akcí „Řecký týden“. 
K dostání byla i legendární lihovina ouzo. 
Vzhledem k nedávnému výroku našeho pana 
prezidenta, že trávení „více hodin“ popíje-
ním tohoto nápoje ve stínu cypřišů vyvolalo 
hospodářský propad Řeků, očekávali jsme  
s napětím, co onen prodejní Řecký týden 
udělá s Broumovskem. A skutečně, zane-
dlouho hlásili všichni broumovští zaměst-
navatelé značné hospodářské ztráty. Banky, 
které jsou jindy v obležení pilných střádalů, 
zely prázdnotou, lidé všechny své úspory 
vráželi do lahodného ouza. Hned v úterý po 
pondělních nákupech se takřka 30% všech 
zaměstnanců dostavilo do práce ležérně až 
na desátou hodinu a toto procento v prů-
běhu inkriminovaného týdne dále hrozivě 
narůstalo. Odpolední siesta, kterou zoufalí 
zaměstnavatelé pod tlakem povolili od 12 
do 15 hodin, se neustále prodlužovala, až se 
z ní nakonec v páteční odpoledne do práce 
nevrátil takřka nikdo. Naštěstí nebyly do-
dány cypřiše. Někteří si v obchodě z nabí-
zeného sortimentu ze zoufalství nakupovali 
rododendrony, nebo dokonce „kvetoucí mix 
v misce“, ovšem nebylo to ono. Rovněž po-
časí nebylo vůbec řecké. A protože to trvalo 
opravdu jen týden, Broumov to přežil bez 
bankrotu a nyní už opět žije svým obvyklým 
čilým hospodářským ruchem.                                                   

Karel Franze

Podzimní dětský 
den s Lesy ČR
V sobotu 17. září jsme se čtyřicítkou dětí  

z turistického kroužku při ZŠ Meziměstí vy-
razili na první výlet letošního školního roku 
do Broumova do Klášterní zahrady, kde se 
konal Podzimní dětský den s Lesy ČR. 

Zahájení jsme kvůli zpoždění autobusu 
nestihli, náš „dav“ ale i tak hned po vstupu 
do zahrady pořadatelé uvítali. Větší děti si 
vyzvedly soutěžní listinu a rozběhly se po 
zahradě plnit úkoly. Zastihli jsme je až před 
polednem  u pohádky. Menší děti se držely 
v houfu u nás. Začaly s malováním obrázků 
zvířat na připravené veliké desky. Nejdříve 
se ostýchaly, snad se bály, že zkazí obraz  
s nádherně předkreslenými krajinami. Po-
tom si dodaly odvahy  a přikreslily barevné 
hady, ryby, veverky, jeleny, ptáčky. Namalo-
vaný les, louka, skály i řeka rázem ožily.

Do dalších úkolů se děti pustily s chutí: 
poznávaly druh dřeviny podle odřezků dře-
va, skládaly dřevěná puzzle, určovaly ná-
zvy malých stromků v kořenáčích, „lovily” 
dřevěné rybky na udici, sbíraly a třídily do 
správných „kontejnerů” odpadky. Mohly 
si osahat kožešiny z různých zvířat a ještě 
si od odborníka vyslechnout zajímavosti ze 
života lesních zvířat. Do hádání, kdo heb-
ké kožíšky „nosil,“ se se zájmem zapojovali 
mnozí dospělí. Od mladého chovatele dra-
vých ptáků se pozorní posluchači dozvěděli 
mnohé zajímavosti, mnohé děti budou mít 
na památku snímek s kánětem na ruce. Nad-
šené byly děti ze střelby z luku a kuše a sa-
mozřejmě ze svezení na koníkovi. Koníčkům  
i slečnám, které je vodily do kruhu, se před 
polednem už určitě motala hlava. 

Úkoly byly poměrně náročné, což je dob-
ře, protože plnění snadných úkolů děti neba-
ví a brzy je omrzí. V zahradě nebylo vidět za 
celé dopoledne jediné unuděné „otrávené“ 
dítě, nebylo slyšet nikoho hrubě mluvit, ni-
kdo se nestrkal a nedožadoval pozornosti. 
Pořadatelé měli soutěže skvěle připravené 
a promyšlené, nachystali dostatek činností 
pro všechny věkové kategorie. Na žádném 
stanovišti se netvořily fronty, protože všude 
byly úkoly i mimosoutěžní, kterými si děti 
mohly zkrátit čekání. Bylo vidět, že děti plní 
úkoly nejen pro zisk razítka, ale vrhají se  
s radostným zápalem i na úkoly, za jejichž 
splnění byla jedinou (a dostatečnou) odmě-
nou spokojenost nad zvládnutým úkolem. 
Bylo milé pozorovat, jak při zápolení s ně-
kterým složitým úkolem pomáhají okolosto-
jící neznámé děti, nebo jak dospělí nevydrže-
li pouze okukovat a do soutěže se se zápalem 
pustili společně se svými potomky. 

Pro naše prvňáčky byly úkoly natolik 
vyčerpávající, že ani neobešli všechna sta-
noviště. Když uslyšeli o začínající pohádce 
pod dubem, usadili se pohodlně na lavičky 
a sledovali příběh pejska a kočičky. A nebyli 
sami, koho divadélko potěšilo, lavičky pod 
dubem byly plně obsazené.

Vebský brokát 
kraluje 
 Proslýchalo se, že za otálením ministra 

zahraničí Schwarzenberga při uznání Pře-
chodné národní rady za politického před-
stavitele Libye stály jiné důvody, než jím 
oficiálně uvedené, totiž, že povstalci dosud 
neovládají celé území. Za vším prý ve sku-
tečnosti ležel brokát z broumovské Veby, 

který, jak známo, si oblíbil svržený libyjský 
diktátor Muammar Kaddáfí. Mysleli jsme 
pak, že vskrytu mělo jít o ochranu národních 
obchodních zájmů. Jeden z přátel panu mi-
nistrovi nejbližších nás však vyvedl z omylu 
a prozradil, že „starej kníže“, jak ho familiér-
ně nazývá, trpí fixní ideou, že kdo je oděn do 
brokátu, je vládcem dané země. Zároveň nám 
jemně naznačil, že pro další směr našeho in-
vestigativního pátrání by mohlo být zajíma-
vé přeptat se ve Vebě na poslední zákaznické 
objednávky, což jsme také učinili. V oddělení 
odbytu nám byla nejprve předložena stor-
no objednávka psaná arabskými klikýháky,  
v překladu: „Poslední objednávku brokátu 
neposílat, dokud se neozvu z nové adresy - 
neporazitelný Muammar.“ Hned za ním pak 
následovala zakázka: „Závazně objednávám 
deset loktů českých brokátů s motivem sva-
továclavské orlice - Karl Johannes Nepomuk 
Josef Norbert Friedrich Antonius Wratislaw 
Mena von und zu Schwarzenberg.“

Sjednali jsme si s panem ministrem 
schůzku, abychom potvrdili, nebo vyvrá-
tili jistá vyvstalá podezření. Na loveckém 
zámečku v Dřevíči nás přivítal velice mile 
slovy: „Už śte dnes třetí novinářský paka, 
kteřížto mne ráčí otravovati svejma otázka-
ma, lezte dál.“ Kdyby nás takto počastoval 
nějaký běžný smrtelník, označili bychom ho 
za nezdvořáka, ovšem zcela jinak to zní z úst 
takového „von und zu“ pana ministra. Hřeji-
vost nonšalantní lidovosti ve spojení s aristo-
kratickou noblesou slovy vyjádřit nelze.

Ministr se pohodlně uvelebil ve své le-
nošce a my, zalití jeho vřelou přízní, přistou-
pili jsme k formulaci otázky. Měla za cíl zjis-
tit, zda objednávka brokátu do Veby nemůže 
naznačovat jeho ambice na získání prezi-
dentského postu, či snad ještě nějaké vyšší 
funkce. Kníže již v průběhu naší řeči zavřel 
oči a sklopil hlavu, což, jak všichni vědí, zna-
čí bedlivé naslouchání. Jenže po jejím dokon-
čení se rozhostilo trapné ticho, které jsme si 
po pěti minutách dovolili přerušit jemným 
zakašláním. A tu Schwarzenberg, aniž oči 
otevřel, zamumlal cosi překvapivého: „A ty, 
knieža Čechuov, vládnúti jim budeš, ve zla-
tistě třpytném vebském brokátu jsa oděn, 
na truoně králuov pokojně a múdře podři-
mujíce, druhdy blahosklonně jim kynúce, 
velebiti tě budú až do věkuov skonání.“ (Šlo 
patrně o češtinu, jaké se kníže naučil v dět-
ství při četbě starých žaltářů.) Další nastalé 
dlouhé ticho jsme přerušili otázkou: „Pane 
Schwarzenbergu, ráčil jste nyní mluvit ze 
spaní či to máme považovat za oficiální ohlá-
šení vaší kandidatury na český trůn?“ Kníže 
se jen mírně zavrtěl v lenošce a s očima stále 
zavřenýma zabručel: „Anobrž item.“ Více už 
neřekl, ale i z této stručné, ovšem velmi vý-
stižné odpovědi musí být našemu čtenářstvu 
věc zcela zřejmá. Čerstvě se celou věc snažil 
kamuflovat prohlášením, že jediný prospe-
rující český oděvní průmysl, který zná, je šití 
kabátů z ostudy.

Za investigativní redakci BN 
Karel Franze

Slečny u výdeje odměn měly pochopení, 
a tak odměny za svou snahu dostaly všech-
ny děti, i ty, které nezvládly obejít všechna 
stanoviště. V poledne jsme odcházeli všichni 
velice spokojeni. Děti prožily zajímavé dopo-
ledne, odnášely si pěkné ceny, pochlubily se 
v soutěžích svými znalostmi z přírody a zís-
kaly nové informace o životě zvířat a rostlin. 
Bylo vidět, že spokojeni odcházeli i dospělí. 
Akce sice měla v názvu slova dětský den, ale 
myslím, že si jej dostatečně užili i dospělí, 
kteří sem s  dětmi  nebo  i  bez  dětí  přišli. 
Pořadatelům   akce patří velké poděkování za 
krásné dopoledne a za trpělivost, se kterou 
se dětem i dospělým věnovali. 

Za turistický kroužek ZŠ Meziměstí 
J. Chaloupková
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Profesor Miloslav Gajdoš prožil dět-
ství v Rožmitále, já také a kamarádili jsme 
se. Vystudoval zde ZŠ a ZUŠ v Broumově, 
protože hudba jej lákala od dětství. Vyrůstal  
v poměrně chudší rodině. Otec pracoval jako 
lesní dělník, kde pomocí  koní stahoval poká-
cené dřevo. Koně měl ustájené doma a musel 
se o ně starat celých 24 hodin. Matka byla  
v domácnosti a starala se o početnou rodi-
nu. Miloslav se narodil jako druhé dítě z 10 
sourozenců. Přesto jeho hudební talent pře-
svědčil rodiče, že mu pořídili domů klavír. Po 
vystudování konzervatoře se stal profesorem 
hudby a ovládá několik nástrojů, které také 
vyučuje. Jeho hudební produkce mají poslu-
chače po celém světě a je žádán o vystoupení. 
Hrál již snad všude, mimo Antarktidy. 

Co je nového na tvé životní dráze a jaké 
destinace jsi opět se svojí hudbou navštívil? 

Děkuji za optání, pořád je něco nového. 
Snažím se pořád ještě pracovat, i když už 
jsem také v důchodu. Naposledy jsem byl 
v Německu. Měl jsem tam na dětských kur-
zech jako žáky 7 letá děcka. To bylo velice pří-
jemné. Chystám se teď první víkend v říjnu do 
Polska. A pak mne čeká Bulharsko s týdenní-
mi kurzy se zastávkou v Bělehradě a Novém 
Sadu, kde bych měl mít také kurzy. Mezi tím 
ale budu mít ještě velké vystoupení v Brně. Co 
se týče zdejšího kraje, tak jsem hrál a zpíval  
v Chotěborkách. 

Chápu, že vystupuješ s programem po 
celém světě. Ale ty také vyučuješ. Jak jsi na 
tom   jazykově? Vždyť za našeho mládí se uči-
la snad jen ruština.        

Ano, ve škole pouze ruština, na konzer-
vatoři pak francouzština a musel jsem se dál 
snažit. Na koleně pak němčina, angličtina. 
Domluvím se i maďarsky a polsky píši i do-
pisy. A jak jsi mi  před chvílí říkal, že se do-
mluvíš zatím ve všech zemích polsky, mohu 
potvrdit. Byl jsem  nedávno v Anglii u dcery,  
a tak jsme nakupovali u Poláků a  i jinde se 
dalo mluvit polsky.  Poláků   je ve světě spous-
ta.

No a jak ty a důchod?

Tak nějak nečekaně se mi stalo, že jsem 
se najednou ocitl v důchodu. Kdo by to byl 
řekl.    Byl jsem velice překvapen, že mi začaly 
chodit peníze. Ale lenošit není můj styl, a tak 
zatím   pracuji dál. Dokonce jsem si ještě při-
bral práci s malými dětmi v Uherském Hra-
dišti. Mám tam  13 - 14 leté chlapce. Baví mě 
to velice. A dokonce pozoruji, že v důchodu 

mi to i jde vše lépe. Ono vůbec, kdo se zabý-
vá uměním, ať je to básník, spisovatel, malíř,  
tak nepřestane úderem důchodu tvořit, po-
kud zdraví slouží a někdy i přes nemoci. Je to 
dáno asi také tím, že má na práci více klidu. 
Děti v rodině odrostly, vylétly do světa. Je tak 
nějak více času i více zkušeností.

A jak a co nového ve tvé rodině? 

Manželka ještě v důchodu není. Pomáhá-
me si. Teď jsem ji doprovázel na besídce na 
klavír, na kontrabas i jsem nakonec rodičům 
sám ještě zazpíval. A dcera je v naději, takže 
se těšíme na prvního vnoučka.

Nebožtík pan Vlášek ze ZUŠ Meziměstí 
mne kdysi seznámil s pěknou vánoční mší,      
kterou jsi složil. Hned jsem si ji okopíroval 
domů. Co mi k ní povíš?

Má to souvislost s těmi Chotěborka-
mi. Nedávno zesnulý varhaník pan Strejc 
z Hradce Králové od Jindry Hrubého (var-
haník v broumovském děkanském kostele 
– pozn. autora) tuto mši také dostal a dělala 
se v Hradci Králové. Paní, která organizu-
je v Chotěborkách tyto akce, byla členkou 
souboru, který ji v HK provozoval. V HK ta 
mše stále žije. Bude vytištěna a chystám se ji 
nabídnout dalším zájemcům. Je to melodic-
ká mše, žádná divočina, takže případně ani 
Stěnavan se jí nemusí bát a otázka materiálu 
bude tiskem vyřešena. Mše vznikla za tota-

lity, a tak jsem musel z jistých tehdy daných 
důvodů zakódovat autora, protože jsem ne-
chtěl vlastní osobou provokovat. Je uveden 
Norbert Kalous.  Norbert proto, že Norbert 
Koutník je pro mne skladatel, který předsta-
vuje vánoční téma. Pro mne je to skladatel 
prvotřídní vánoční muziky. A Kalous je jmé-
no kněze v Kroměříži, Šimon Kalous. Dostal 
pak jiné církevní jméno. Byl to také vynikající 
hudebník. Kombinací těchto dvou jmen pak 
vzniklo jméno Norbert Kalous. Je tam pak  
v číslech zakódováno datum vzniku skladby, 
vlastně přečtením data skladatele jinak. 

Skládáš hudbu dál?

V Kroměříži se nyní bude dělat moje kan-
táta Čtyři chvály. Je to skladba, která patří  

k mým největším. Je pro sóla, sbor a orche-
str. Je spojena s velice zajímavou vzpomín-
kou. Tuto skladbu jsme provedli v Kroměříži 
u pana děkana Bartka v chrámu Panny Marie 
na oslavě, bylo to tak v 1986, a tehdy se po-
litická situace už nějak nachylovala a někteří 
lidé říkali, že dojde ke změnám. A tehdy tam 
žil takový zajímavý, zvláštní člověk, který po-
tom později po revoluci dokonce kandidoval 
na prezidenta naší republiky. A ten po pro-
vedení této skladby byl tak nadšený, že říkal:  
V roce 1989 dojde k velkým změnám, bude  
v Praze podepisován světový mír a tam se 
tato skladba provede. 

A neláká tě naše již tradiční letní akce 
Hudba pro broumovské kostely? Myslím, že 
by to byl nádherný počin z tvé strany.

Je to otázka termínu, ale já z tohoto místa 
opakuji svoji ochotu a jsem připraven přijet  
a opakuji přesvědčení, že by toho Broumo-
váci nemuseli litovat. Takže je to pouze věc 
organizátorů této akce. 

Rozhovor s  panem 
Miloslavem Gajdošem, profesorem 
na hudební konservatoři v Kroměříži
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V roce 1990 odešla do Prahy, svého rod-
ného města, ale styk s broumovskými ob-
čany nepřerušila. Měla jsem tu čest, že mne 
zahrnula do okruhu svých přátel, také jsme 
si psaly až do její smrti. Nádherné vyznání 
této oduševnělé ženy si často připomínám: 
„Jsem nakonec ráda, že všechno bylo tak, jak 
to bylo. Vyhnání z Hradce a poznání Brou-
mova. Jak jsem byla obohacena, když jsem tu 
našla tolik dobrých a věrných přátel. Život je 
vlastně spravedlivý!“

Díky za všechno, milá paní Štollová - 
vzpomínáme a nezapomeneme!

Dana Jarošová

Žili jsme tři roky 
v demokratické zemi

Dívám se na stařičkou fotografii z roku 
1946, na které jsou květinami a oslavnou 
básní vítáni na klášterním nádvoří kněží  
z USA, kteří se chtěli po skončení války 
ujmout v Broumově křesťanské výchovy. 
Mezi nimi vyniká sympatická tvář pátera Ro-
gera, který byl mládeží velmi oblíben.

Válka skončila a zdálo se, že Broumov se 
svými českými obyvateli, kteří přišli z růz-
ných koutů naší země, bude spravován v de-
mokratickém duchu. To nebylo vůbec nic jed-
noduchého z přistěhovalců vytvořit zájmové 
spolky, doslova ze země vydupat ochotnické 
divadlo, rozběhnout sportovní činnost. V 
té době právě členové lidové  strany patřili  
k těm, kteří se první zasloužili o český kul-
turní život ve městě. Každou neděli odpole-
dne hráli nám, tehdy malým dětem, krásná 
loutková představení spolu s Junáky. V Rů-
žové ulici v bývalé klášterní restauraci „U Tří 
růží“ byl instalován hrací stůl a mládež tam 
hrála stolní tenis. Rodiče mých spolužáků 
měli soukromé obchody, cukrárnu, řeznictví, 
konzum, lékárnu, a tak se zdálo, že vše bude 
pokračovat v masarykovském duchu.

Oslavy 9. května byly spontánní a radost-
né. Ženy si oblékly krásné kroje a my, holčič-
ky, jsme je také nosily v československých 
barvách, dokonce i sandálky jsme měly v bar-
vách trikolory. 

Tři roky uplynuly jako voda a najednou 
už nebyli lidé stejní, už byli rozlišeni podle 
třídních původů a příslušnosti ke straně. 
Kněžím byl pobyt v Broumově zakázán a ti, 
kteří městu nejvíce prospívali, byli zbaveni 
soukromého majetku a obviněni z úkladů 
proti republice. Ze známých a úctyhodných 
občanů, kteří by neublížili ani kuřeti, byla 
státní bezpečností ustavena protistátní sku-
pina, jejíž členové byli odsouzeni k mnoha-
letým trestům vězení. Je to smutná historie a 
každý starší Broumovák ji dobře zná. Obvi-
nění z chystaného odporu proti KSČ a státu 
padlo na hlavy Josefa Dufka, Josefa Chmelí-
ka, Ladislava Chaloupku, Josefa Hlavatého, 
Jaroslava Jirmana. Ti všichni byli členy lido-
vé strany. Vězení je poznamenalo už navždy.  
A oslavy vítězství 9. května se změnily v po-

 A co takhle ještě navíc, mimo léto,  máš-
-li tu svoji vánoční mši, tak ji o Vánocích 
provést v některém z těchto kostelů třeba ve 
spolupráci se Stěnavanem?

To je samozřejmě krásná myšlenka.  
A před asi 15 lety zde byla taková ochutnáv-
ka. Pan varhaník Hrubý některé části této 
mše provedl v chrámu v Otovicích, kde jsem 
byl také pozván a byl jsem tam se svojí dce-
rou. A nemusel by z toho mít nikdo strach, 
protože „Kalous“ je psán pro regionální sbo-
reček. Teprve později jsem tam dal některé 
části o oktávu výš. Je tam moc hezké soprá-
nové sólo. 

Já ti moc děkuji za dnešní rozhovor  
a doufám, že nezůstane jen při něm a že si 
patřiční organizátoři přečtou tvoji ochotu  
a zařadí do místního programu profesora 
hudby, který prožil mládí na Broumovsku, 
zdokonaloval se v broumovské ZUŠ a se svojí 
hudbou jezdí po světě. Přeji mnoho dalších 
hudebních úspěchů jak doma, tak v zahra-
ničí.

Antonín Kohl,  foto Antonín Kohl

Osvětlovači 
našich cest,
tak bych nazvala lidi se vzácnými vlast-

nostmi. Nezáleží ani tak na čase, který nám 
věnovali, ale na síle jejich vlivu a na naší vní-
mavosti.

Snad každý z nás potkal člověka, který se 
mu stal vzorem. Měli by to být v prvé řadě ro-
diče, ale všechno na tomto světě je relativní, 
takže toto tvrzení v mnoha případech pokul-
hává.

Je tu říjen, podzim se už plně ujal vlády  
a já si 5. října připomínám vzácnou a laska-
vou ženu, která by se toho dne dožila 111 
narozenin. Paní Věra Štollová se narodila 5. 
října 1900 v rodině pražského starosty a do-
stalo se jí nejen důsledné výchovy, ale i vzdě-
lání. Dožila se neuvěřitelných 104 let, takže 
od jejího skonu už uběhlo celých sedm let. 
Do našeho města přišla se svým manželem 
JUDr. Jaroslavem Štollou a se synem. Přišla 
nedobrovolně v padesátých letech s vlnou 
lidí nepohodlných režimu. Všichni vyhoš-
těnci zanechali v Hradci Králové krásné byty  
a domy a náhradou obdrželi v Broumově byty 
4. kategorie, byty tmavé a studené, bez pří-
slušenství. Vím, o čem mluvím, poznala jsem 
byty mnoha vystěhovalců osobně.

Ale paní Štollová vůbec nezatrpkla a šla 
dál životem s úsměvem a optimismem. Po-
stupně jí odešel na věčnost manžel a posléze 
i nemocný syn Jaroušek. Se vzpřímenou hla-
vou šla dál, na LŠU učila hře na klavír, dávala 
hodiny němčiny a angličtiny.

Nikdy si nestěžovala, naopak dokázala 
povzbudit a poradit a svým laskavým přístu-
pem k lidem se mi stala příkladem.

vinné průvody, kdy předříkávač skandoval 
hesla „Se SSSR na věčné časy“ a podobná 
moudra.

Ztratila se úplně spontaneita a radost, 
které jsou projevem svobodného člověka 
ve svobodné zemi. S odstupem desetiletí si 
říkám: Díky alespoň za ty tři roky po roce 
1945! Obyčejný člověk netušil, že někteří  
z těch, kteří nám již tehdy vládli, nás uvrhnou 
do další nesvobody, trvající 41 let. Nyní žije-
me už 21 let ve svobodné zemi, ale jak se těch 
21 let nepodobá dvaceti rokům první repub-
liky, to víme všichni.

A tak, symbole naší české státnosti, svatý 
Václave, nedej zahynouti nám ni budoucím!

Dana Jarošova

Dvacet let s námi 
V pátek 30. září bylo tak krásné letní po-

časí, jako bychom si ho objednali! Toto odpo-
ledne jsme se sešli  s našimi milými občany 
- volyňskými Čechy. A nebylo to ledajaké se-
tkání, vždyť uběhlo neuvěřitelných dvacet let 
od doby, kdy se k nám vrátili z Ukrajiny - do 
vlasti svých předků.

Přes počáteční obavy z malé účasti se nás 
v hotelu VEBA sešlo na 25 lidí, takže židle 
sotva stačily. A program byl vskutku na úrov-
ni! Zahajovací slova pana Zdeňka Streubela 
byla vlídná a za celou dobu jsme v nich neza-
slechli nic ze slovníku našich politiků - neko-
nala se ani transparentnost ani konkurence-
schopnost a další výroky.

Po přivítání se ujal slova pan MUDr. Ti-
bor Pindeš, který vzpomenul uplývání času 
a doby, kdy z řad našich volyňských Čechů 
mnozí odešli na věčnost. Jejich památku 
jsme uctili minutou ticha.

A protože se v životě zákonitě střídá 
smutků s radostí, i my prožili chvíle krásy 
se skladbami českého skladatele Blodka  
a vyslechli i tóny čardášových melodií. Naděj-
ná třináctiletá Anička Novotná s virtuozitou  
a s osobním zaujetím hrála houslové skladby  
a všechny nás pozitivně naladila.

V 17,00 hodin naši společnost poctil svou 
návštěvou  starosta  města pan Milan Kotr-
nec a jeho slova díků za krásné a plodné sou-
žití byla míněna nejen jako řečnický obrat. 
Pan starosta je svou funkcí velice vytížený, 
ale přesto si našel alespoň hodinu, kterou 
strávil s námi. Vážíme si jeho postoje k lidem 
a jen si přejeme, aby zůstal stále tak otevřený 
a pocit moci ho nezměnil, což se stalo mno-
hým jeho předchůdcům.

Další čas byl vyplněn povídáním, předčí-
táním, verši a písněmi v jazyce českém, rus-
kém a maďarském a po společné večeři  jsme 
si měli stále co povídat!

Letošní setkání splnilo očekávání, vládla 
radost, pohoda, důvěra i humor. A tak to má 
být, když se sejdou dobří lidé!

Dana Jarošová
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Objeveny 
další dokumenty 

z působení 
benediktinů z USA 

v Broumově
Mám velkou radost, že se objevily další 

dokumenty z působení benediktinů z USA 
v Broumově po skončení 2. světové války. 
Členka naší redakční rady – paní Dana Ja-
rošová našla doma další fotografie z té doby. 
Dnes již také mám úplný jmenný seznam 
těchto kněží, ale také zajímavý příspěvek 
pana Jiřího Kadlece z benediktinského časo-
pisu „Cesta pokoje“. 

Přesto, že jsem pátral po celém Broumov-
sku po těchto materiálech, které bych chtěl 
v ucelené podobě předat novému opatovi  
v klášteře sv. Prokopa v Lisle u Chicaga, kte-
rým je nyní pan Gregory Murphy,  pátrání se 
nedařilo. Znám již několik lidí, kteří si osob-
ně na působení těchto kněží, především na 
pátera Rogera Holuba  vzpomínají, protože 
do kláštera v té době chodili, avšak již doma 
z této doby nic nemají. Škoda, že se všechny 
tyto fotografie vytratily. Zachránila mne tedy 
paní Jarošová a bývalý ředitel broumovského 
muzea pan Otte, kteří něco našli. Díky moc!

Ještě chci připomenout našim čtenářům, 
že autorem myšlenky a inspirace obnovit 
benediktinskou komunitu v broumovském 
klášteře a vybudovat benediktinský internát 
byl tehdy ještě konventuální převor břevnov-
ského kláštera P. Anastáz Opasek, který po 
nuceném odchodu německých benediktinů  
z Broumova hledal nové využitá tohoto kláš-
tera a upevnění benediktinské myšlenky  
v naší zemi. Byl to on, kdo proto pozval  
z kláštera v Lisle u Chicaga členy české ko-
munity, aby v Broumově založili nový kon-
vent.

Proto tedy v říjnu roku 1946 přijeli čty-
ři benediktini českého původu z Lisle  do 
Broumova. Byli to bratři: Jan F. Cherf (Červ), 
O.S.B, Alexius J. Macháček, O.S.B, Václav 
C. Michalička, O.S.B  a již zmíněny Roger A. 
Holub, O.S.B. Nejstarší z nich byl  pater Ma-
cháček (nar. 1892)   – nejmladší pater Holub 
(nar. 1918). Zejména tento mladý správce in-
ternátu - P. Roger Holub - se svým porozumě-
ním pro tužby a sny chlapců se stal milovanou  
a všemi uznávanou autoritou.

Většina těchto lidí nyní odpočívá na Bo-
hemian National Cemetery (Českém národ-
ním hřbitově) v Chicagu. Při další návštěvě 
se pokusím přivézt  fotografie jejich hrobů, 
podobně jak se mi to podařilo s hrobem 1. 
starosty Chicaga – Antona Čermáka.                                                    

Petr Cirkl

(Pozn.: Ve sbírkách Muzea Broumovska 
je uložen soubor písemných památek na bene-
diktinský internát, který věnoval pan Dušan 
Raděj).

Na snímcích:
• Uvítání amerických benediktinů v roce 1946 v broumovském klášteře. S kyticí 
   a v národním kroji vítá vzácné hosty malá Danuška Špačková - Dana Jarošová.
• V internátu se chlapci připravovali pod dozorem P. Rogera Holuba na školní vyučování.
• Studenti z benediktinského internátu s P.  J. Cherfem. Byli mezi nimi i později 
  známi Broumováci jako Saša Kutík nebo Jaroslav Chmelař.
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Divadelní soubor 
„Divadlo Broumov“ 

finišuje ke kolaudaci 
HROBKY!

Ne nebojte se, soubor se nechys-
tá ani k hromadné sebevraždě, ani 
nepracuje na hřbitově. To se tak jen 
jmenuje další připravovaná hra od 
Normana Robbinse -  HROBKA S 
VYHLÍDKOU. Trochu bláznivá ko-
medie odehrávající se na starém rodo-
vém sídle, kde se – snad pro majetek 
– vraždí. Ale kdo?   Neřeknu. Zkuste 
uhádnout na premiéře divadelní hry.

Premiéra se horečně připravuje na 
2.12.2011. Proto vám musím o ní na-
psat již teď do Broumovských novin. 
Příští číslo BN by již nemuselo premié-
ru stihnout. A tak si nezapomeňte udě-
lat uzel na kapesníku nebo poznámku 
do kalendáře. Druhá premiéra pak 
bude hned druhý den 3. 12. Kdo to 
nestihne nebo se na něho nedostanou 
vstupenky, má pak ještě šanci 4. února 
2012 na první repríze. 

V režii osvědčeného Jana Holka, 
který opět vytvořil i doprovodnou 
hudbu představení a nahrál i zvukové 
efekty jako vytí vlkodlaka....(husí kůži 
budou půjčovat v šatně...), se předsta-
ví vedle herců známých z původního 
DS WOKNO, kteří přešli k DS Diva-
dlo Broumov, i nové tváře mladičkých 
hereček, které prokázaly svoje kvality  
v DS HLAVY ve hře Kytice. Soubor 
tak inovoval svoji tvář a na vás je, abys-
te posoudili, jak se mu v nové sestavě 
bude dařit. Zkouší se o sto šest a hra 
se rodí dosti těžce. Ale na všech her-
cích lze pozorovat elán a chuť. Největší 
problém je časová náročnost zkoušek 
a hlavně skloubit termíny zkoušení 
tak, aby to vyhovovalo různým časo-
vým termínům zaměstnání, studia  
a dalších aktivit herců i pana režisé-
ra. A text je také náročný. V prostře-
dí bláznivých až šílených aktérů jsou 
mnohé věty vytržené z kontextu, ne-
souvisejí s předešlým textem, čímž 
podtrhují absurdnost situací. A pan 
režisér, sám profesionální herec, vy-
žaduje po souboru hru bez nápovědy, 
a to je v podmínkách amatérského di-
vadla odvážný počin. Ale režisér věří 
souboru, soubor věří režisérovi, a tak 
si počkáme, uvěří-li nakonec divák 
 všem.                       Antonín Kohl

                             foto Jan Záliš
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Kouzelná družina 
nebo snad školka? 
Malí prvňáčkové rádi sledují Kouzel-

nou školku v televizi. Líbí se jim František 
i Fanynka – maňásci, kteří v tomto pořadu 
vystupují a provázejí ho. Kouzelnou školku 
jsme několikrát zhlédli i v naší družině, poví-
dali jsme si společně, až vznikl nápad – VY-
ROBIT SI VLASTNÍ FANYNKU A FRAN-
TIŠKA. 

Zpočátku byla nadšených holčiček a ši-
kovných ručiček spousta. Vyrobila jsem oba 
maňásky na ukázku, zhotovila jsem střihy. 
Chtivá dítka si přinesla polystyrénové kou-
le na hlavičky. Šít začínalo 12 dívek, byly 
nadšené, každou volnou chvíli, určenou pro 
individuální činnost, věnovaly šití maňásků. 
Práce byla náročná, úkonů byla spousta a vy-
držely jen opravdu ty moc chtivé. Nejdříve se 
musely ušít botky, punčošky, vše vycpat va-
telínem, potom ušít šatičky, uplést copánky, 
všit je do kapucky. Ta se poté musela přišít k 
šatům, do nich se všily nožky s botkami, vy-
tvořila se hlavička, nalepil se obličej a holčič-
ky mohly propůjčit svůj hlásek svým maňás-
kům. Úkonů spousta a trpělivosti málo, tedy 
u některých. Šikovné švadlenky vydržely. 

A jak se jim to povedlo, se podívejte sami. 
V šití budeme pokračovat, přidáme i 

práci s provázky – jednoduché drhání , dále 
práci s korálky, s šikovnými bychom mohli 
začít i paličkovat. Neopomeneme ani práci s 
hlínou v keramické dílně Ulity. 

G. Teichmanová, školní družina  
- malé ohlédnutí za minulým školním 
rokem

V sobotu 8. října 2011 přivítal místostarosta Kamil Slezák v obřadní síni Městského úřadu nové občánky Broumova: Michaelu Bouško-
vou, Štěpána Bräuera, Michala Hanzlíka, Dominika Vacka, Jaroslava Cejnara, Dominika Outratu, Dominika Effenberka, Jiřího Gaga, Lilia-
nu Pracnou, Matyáše Hradeckého, Jana Kinla, Ladislava Legezu, Tomáše Strnada, Štěpána Stupena a Veroniku Sivákovou. 

Malým občánkům přejeme hodně zdraví a radostí se svými rodiči.                                                                                                   Fotografie Rudolf Resl

ZPRÁVIČKY  
Z MASARYKOVY  ŠKOLIČKY

• 23. září se žáci 1. stupně sešli pod pa-
mátným dubem v klášterní zahradě, kde 
zazpívali přicházejícímu PODZIMU. 

• Dne 29. září se někteří žáci z pátých 
tříd zúčastnili dopravní soutěže O POHÁR 
STAROSTY na dopravním hřišti v Nácho-
dě. 

• Tak jako v minulých letech jsme za-
chraňovali stromy a sbírali starý papír. 
Všem „sběračům“ děkujeme a doufáme, 
že s námi budou pokračovat také na jaře. 
Každých 50 kg je jeden zachráněný strom.

• Třída 3. B zavítala na návštěvu do 
Městské knihovny v Broumově, kde je uví-
tala paní knihovnice Marie Mešková. Děti 
strávily v knihovně příjemnou hodinku  
s knihami, plnily různé úkoly, všem se v knihov-
ně moc líbilo a těší se na další návštěvu. Paní 
knihovnici děkujeme za příjemné chvíle stráve-
né v knihovně.

• Dne 7. a 14. 10. se 1. A a 1. B v ČASE 
JABLÍČKOVÝCH VŮNÍ vydala do ULITY, kde 
děti spolu s Blankou a Hankou pekly voňavý 
jablkový závin a vyráběly ubrousky zdobené 
otiskováním jablíček, aby si mohly slavnostně 
prostírat na svačinku.
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Podzimní motivy na snímcích  Jana Šrytra

Lablab purpurový 
Tradiční čínská medicína 

podle pana Másláka
Při návštěvě zahrádky pana Ant. Másláka 

jsem se nestačil divit, jakou to má krásnou 
rostlinku rostoucí u skleníku - fialově v pod-
zimní šedi zářící lablab.

Je to vytrvalá v kultuře jednoletá byli-
na, s ovíjivou lodyhou dosahující délky až 4 
metrů. Listy jsou střídavé, trojčetné, lístky 
trojúhelníkovité. Bílé nebo nafialovělé květy 
jsou uspořádány ve vzpřímených hroznech. 
Plody jsou lusky až 10 cm dlouhé, zploštělé, 
tmavě fialové. Semena jsou elipsovitá, zploš-
tělá, barvy bílé nebo červenohnědé. Pochází 
pravděpodobně z Indie a v současné době se 
nejvíce pěstuje v západní Africe, ale i v Jižní 
Americe, Indii a Indočíně. Semena obsahují 
bílkoviny, sacharidy, polysacharidy a velké 
množství minerálních látek, např. měď, zi-
nek, nikl, hořčík a titan. Z dalších látek jsou 
to kyselina palmitová, linonová a olejová. 
Droga má chuť sladkou, posiluje slezinu  
a snižuje horkost. Snižuje tělesnou teplotu 
při přehřátí, léčí poševní výtoky, edémy, prů-
jmy se zvracením, poruchy trávení, sníženou 
chuť k jídlu a má močopudný účinek. Zralá 
semena se jedí pouze jako vařená nebo pra-
žená, syrová semena totiž obsahují toxické 
jedovaté látky, které mizí po tepelné úpravě. 
Semena v syrovém stavu se zásadně neuží-
vají. Rostlina má charakter plazivý, podobá 
se fazolím nebo povínici, a různým plazivým 
rostlinám. V každém případě do budoucna to 
bude přínos pro naše zahrádkáře, neboť její 
reflexní fialová barva upoutá hned na první 
pohled. Podrobnosti se můžete dozvědět od 
pana Ant. Másláka, broumovského bylinka-
ře.                                                        Jaroslav Žid
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prezentovanými fotografiemi, ale 
také svým retrovzhledem vskutku ši-
roké škály. K pousmání byl například 
„vojín“ v maskáčích vzor 63: s takto 
zavěšeným fotoaparátem by ve své 
době doputoval leda do Sabinova… 
Malým divadélkem pak bylo společné 
focení této party „historických“ fo-
tografů. Několik metrů opodál právě 
probíhalo vystoupení kejklířů. 

Krátce nato se skladba lidí na ná-
městí nepatrně obměnila a jejich po-
čet opět stoupl. To již zněly první tóny 
legendárních „folkařů“ a stejně jako 
při jazzovém „nářezu“, i tentokrát 
zde byli vidět přespolní fandové. Ne-
zmaři přivítali zejména své kamarády  

z Adršpachu, kam prý rádi jezdí.
Co letošním svatováclavským 

slavnostem v Broumově chybělo? 
Těžkou usuzovat – na první pohled 
asi nic. Snad jen – jak si někteří po-
všimli – „chyběly ty projevy a chvála“. 
Ale viditelně je nikdo nepostrádal, 
takže vlastně nechybělo nic. A tak by 
to mělo být. 

Petr Staněk

Svatováclavské 
slavnosti 
v Broumově: 
bez projevů 
a sebechvály

 Na sobotní Svatováclavské slav-
nosti v Broumově upozorňoval jeden 
zkušený stánkař, že konec září se 
vyznačuje přesně takovým počasím, 
jaké bylo v ten den asi všude: obloha 
zcela vymetená! Jde údajně o dlou-
hodobou vypozorovanou stabilitu. 
A jak znalecky poznamenal, cestov-
ní kanceláře toho hojně využívají  
k podzimním poznávacím zájezdům. 
I přes tento fakt, který se možná od-
razil na „zmizení“ nejednoho z míst-
ních obyvatel, to nebylo na návštěv-
nosti a úrovni slavností nijak znát.  
 I sám pozorný stánkař si naopak vši-
ml, že letos byl připraven bohatší pro-
gram.   

Samotná slavnost začala  
v 10 hodin historickým průvodem  
a přivítáním sv. Václava (po nezdaři-
lém napadení v rohu náměstí, kde si 
na knížete počkala nepřátelská dru-
žina) starostou města, královéhra-
deckým hejtmanem a broumovským 
panem farářem. V 11 hodin se ofici-
ální program přesunul do klášterní-
ho kostela na slavnostní svatováclav-
skou mši.  

Odpoledne začalo pohádkou  
v divadle a již od 16 hodin se náměs-
tím nesly energické tóny náchod-
ských Jazz-Generation. Stánkaři  
s oblečením začali teprve balit – ti  
s občerstvením samozřejmě zůstali 
na podvečerní program. „Dřív jsme 
končili nejdýl tak o půl druhé!“, sdě-
loval mi na uvítanou známý. Spěšně 
jsem se s ním rozloučil a vydal se před 
divadlo, kde začal vrcholit strhující 
koncert. Výtečně zahraný moderní 
jazz mohl být završen bohužel jen 
jedním přídavkem, poněvadž muzi-
kanti spěchali na další vystoupení – 
tentokrát na slavnosti do Dobrušky. 

 Než se připravili další účinkující, 
známí Nezmaři z Českých Budějovic, 
bylo možno využít času třeba k pro-
hlídce zajímavé pouliční výstavy čer-
nobílých fotografií. Spolu s ukázkou 
„klasického nádobíčka“ (nedigitální 
techniky) ji připravila skupinka nad-
šenců, která se usídlila u mariánské-
ho sloupu. Pozornost poutala nejen 



TIPY 
MĚSTSKÉ 
KNIHOVNY
(Tucet knižních novinek)
• Robert Fulghum: Drž mě pevně, mi-

luj mě zlehka
Příběhy v knize jsou inspirovány oblíbe-

nou činností oblíbeného spisovatele – tan-
cem. 

• Umberto Eco: Pražský hřbitov
Motivem obsáhlého historického romá-

nu je vznik teorií o židovském spiknutí a sna-
ze ovládnout svět, jež autor nahlíží s nadhle-
dem a ironií. Podstatná část děje se odehrává 
v Praze. 

• Vladimír Renčín: Best of
Výběr z celoživotní tvorby autora kresle-

ného humoru dokumentuje i vývoj jeho cha-
rakteristické kresby. 

• Michal Viewegh: Mafie v Praze
Naůínavý román je „nebezpečně pravdi-

vým obrazem české reality“ a  na řadě udá-
lostí a postav charakterizuje pokleslou mo-
rálku naší politiky a ekonomiky. 

• Michal Pullmann: Konec experimen-
tu

Studie analyzuje proces přestavby  
a pádu komunismu v ČSSR. Ústředním ar-
gumentem přitom je, že se „nezhroutil sys-
tém útlaku, ale rozpadla se schopnost aktérů 
dosahovat konsensu o základních otázkách 
tehdejšího uspořádání“.

• Břetislav Tureček: Nesvatá válka  
o Svatou zemi

Kniha obeznámeného a fundovaného 
žurnalisty přibližuje málo známé okolnosti 
nelítostného boje mezi Židy a Araby.

• Milan Vodička: Den, kdy došly prachy 
Kniha literatury faktu popisuje jak velká 

krize ve 30. letech změnila životy lidí v celém 
světě – a na co se možná můžeme připravit 
i my. 

• Slavoj Žižek: Jednou jako tragédie, 
podruhé jako fraška – Proč musela utopie 
liberalismu zemřít dvakrát

Monografie současného filozofa načr-
tává obrysy utopického jádra kapitalistické 
ideologie, které zásadním způsobem určuje 
podobu současné krize i naše vnímání jejích 
důsledků. 

• Maxim Biller: Obyčejné lásky
Nesentimentální povídky, jejichž hrdiny, 

muže i ženy, spojuje touha po lásce. 

• Miloslav Jenšík: Skoncujeme s nimi! 
– Varšava bude zničena

Kniha literatury faktu líčí tragický příběh 
varšavského povstání proti Němcům v roce 
1944.  

• J. H. Krchovský: Dvojité dno
Nová sbírka současného dekadentního 

básníka. 

• Lars Kepler: Paganiniho smlouva
Volné pokračování detektivního bestsel-

leru Hypnotizér hovoří mj. o tom, že některé 
dohody nezruší ani smrt. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, v 
úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@
broumov.net. Internetový katalog: www.
broumov.net/knihovna . 

Městská knihovna v Broumově
Vás zve na představení nové knihy  Evy Koudelkové

ČTENÍ  O ČESKÉM KOUTKU
v pondělí 28. listopadu 2011, 
začátek 17.30

Knížka vypráví o oblasti takzvaného Českého koutku na pomezí Kladska a Čech. 
Svým místním zakotvením tak navazuje na pověsťový soubor Od Homole k Hejšovině, 
i když její celková koncepce je odlišná. 

Ve Čtení o Českém koutku si čtenář vedle pověstí přečte také zajímavé informace 
o životním stylu kladských Čechů i o svérázu krajiny, v níž žili. Vše doprovázejí citace 
z literárních děl autorů, které oblast zaujala, reprodukce starých pohlednic a množství 
novodobých fotografií. 

Záměrem knihy je nejen představit tento ojedinělý kraj všem, kdo ho neznají,  
a připomenout jeho zvláštnosti těm, které už stačil okouzlit. Jejím hlavním cílem 
je uchovat v literární paměti vše, co by v souvislosti s Českým koutkem nemělo být 
zapomenuto. Knížku redigovala Eva Koudelková, která také převyprávěla lidová 
vyprávění a připravila komentář k nim, dnešní fotografie jsou dílem Jany Wienerové 
a Evy Koudelkové, staré pohlednice poskytl ze své bohaté sbírky Jan Stiller z Machova.

Knížka bude na prezentaci k dostání za zvýhodněnou zaváděcí cenu. 

Mnoho čar 
Michala Čepelky
Broumovský výtvarník Michal Čepel-

ka měl v září a říjnu výstavu ze své tvorby, 
nazvanou Mnoho čar, v „Hudebním klubu  
č. p. 4“ na královéhradeckém Malém náměs-
tí. Prezentoval zde převážně svou počítačo-
vou grafiku. Příznivou recenzi výstavy přines 
23. září Český rozhlas 3-Vltava.                  (m)

Pasterkov a Hejšovina. 
Fotografie z knihy  
Čtení o českém koutku 
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A byl nějaký speciální okamžik, který se 
vám, v dobrém či zlém, vryl do paměti? 

Nějakou speciální příhodu asi neuvedu, 
ale ve velice dobrém světle se ukázali naši fa-
noušci, kteří chodili na ligu v hojném počtu. 

Změnila vám prvoligová příslušnost ži-
vot? Co sláva? Je znát, alespoň malá, hradec-
ká...?

Trochu změnila, pozornosti je více, což 
souvisí s větším počtem fanoušků i s větší 
medializací našeho týmu po postupu do prv-
ní ligy. Ale nic extrémního to není, což mně 
osobně vyhovuje.

Osmé místo je historicky nejlepší umístě-
ní Hradce v české lize. Osmý už byl Hradec 
jednou, ale vzápětí rozprodal klíčové hráče 
a spadl. Nemůže se stát něco podobného? 
Pilař chybí viditelně...  Jsou současní Votroci 
jiní než ti, kteří před nedávnem nahlédli mezi 
elitu vždy jen jednou za čas a na jednu sezó-
nu?

Srovnání je pro mě těžké, protože v době 
předchozího sestupu jsem nebyl součástí 
týmu, byl jsem dorostencem. Věřím, že se 
podobná zkušenost nebude opakovat. Je 
pravda, že Venca Pilař našemu týmu chybí, 

Aby prvoligový fotbalista 
během své kariéry získal vyso-
koškolský titul, to se dnes často 
nestává. Jednou z výjimek je 
brankář FC Hradec Králové Jiří 
Lindr. Na Univerzitě Hradec 
Králové vystudoval politologii  
a byl promován bakalářem.  Za 
odchovancem broumovského 
mládežnického fotbalu zamířila 
naše gratulace i – po roce a pár 
měsících – několik otázek. Bě-
hem minulého ročníku byl Jiří 
Lindr jednou z opor ligového no-
váčka a po zranění v přípravě se 
rychle dostal do špičkové formy i 
letos. Je tedy na co se ptát. 

Vysokoškoláků mezi prvo-
ligovými fotbalisty není zas tak 
moc. Jak se rýmuje studium s 
náročným programem profesio-
nálního fotbalisty? 

Měl jsem veliké štěstí, že v 
bakalářském studijním progra-
mu se drtivá většina předmětů 
vyučovala v pondělí a úterý, tedy 
dny, kdy je tréninků méně. V 
tomto ohledu jsem měl studium 
ulehčené.

Na hradecké univerzitě hodláte pokračo-
vat dál. Čím na své dosavadní studium navá-
žete? 

Dostal jsem se na navazující magister-
ské studium politologie se zaměřením na 
africká studia. Výuka probíhá zejména ve 
středu a čtvrtek, což jsou naopak dny, kdy je 
tréninků nejvíc. Uvidíme, jak to půjde sklou-
bit.

V loňském létě jsme hovořili s nadějným 
čekatelem první ligy, teď už o ní víte víc. Jak 
velký je rozdíl mezi první a druhou ligou? 

Rozdíl je velký, zejména, co se týče me-
diální pozornosti, množství fanoušků, ale 
samozřejmě i kvality týmů.

Na který zápas z toho prvního ligového 
roku, a začátku druhého, nejradši vzpomíná-
te, který zápas jste si v brance „užil“? 

Asi nebude překvapením, že to bylo první 
kolo loňského ročníku a zároveň můj první 
ligový zápas se Spartou Praha, kterou jsme 
před asi třinácti tisíci fanoušků v Hradci 
porazili. První ligový zápas, výborná kulisa, 
výhra nad tehdy úřadujícím mistrem, na to 
nelze zapomenout.

„Prvoligová sláva? Nic extrémního to není, což mi vyhovuje...“ 

Rozhovor s brankářem FC Hradec Králové 
Jiřím Lindrem 

protože jeho kvality, které prokazuje v Plzni 
i národním týmu, nelze jednoduše nahradit.

Budete radši pravidelně chytat za Hra-
dec, nebo byste dal přednost čekání na slávu 
třeba na lavičce Sparty?  

Já jsem spokojený s možností chytat  
v Hradci ligu, což je pro mě momentálně nej-
důležitější. 

Jak moc je ligový hráč „svým pánem“  
a jak moc „zbožím“ v rukou majitelů klubů, 
manažerů a agentů?  

V tomto ohledu nemohu moc soudit, pro-
tože jsem už deset let v Hradci Králové, ni-
kam jsem nepřestupoval. Je pravda, že role 
manažerů v dnešním fotbale je velice silná, 
ale dle mého názoru má poslední slovo hráč. 
Manažer ho sice může někam tlačit, ale po-
kud hráč nechce, nikam chodit nemusí. Ale 
to je pouze můj pohled, nepodložený vlastní 
zkušeností. 

Děkujeme za rozhovor a přejeme hradec-
ké brance stále prázdnou síť. 

Připravil Jan Meier

Jana Matysíková 
spolupracovala  

na Nebelovi 
Jedním z nejsledovanějších a nejkomen-

tovanějších českých filmů v současné době 
je bezesporu dílo režiséra Tomáše Luňáka 
vytvořené podle komiksové trilogie Jarosla-
va Rudiše a Jaromíra „99“ Švejdíka Alois 
Nebel. Film překvapivě vzbudil pozornost 
na odlišně zaměřených festivalech v Benát-
kách i v Torontu (jeden z kritiků nazval tento 
souběh „jackpotem“). Byl natočen s řadou 
známých herců, ale pozornost poutá zejmé-
na převedení jejich akcí metodou rotoskopie 
do „animované“ formy, odpovídající poetice 
komiksové předlohy. 

Na této pracné a vysoce odborné čin-
nosti se podílela i absolventka broumovské-
ho gymnázia (1997) Jana Matysíková. Její 
tvorbu jsme mohli poznat na dvou výstavách 
v naší Městské knihovně a nedávno i v pol-
ském Radkově. Pokud film promění národní 
oscarovou nominaci na „velkou“, oficiální, 
bude po červeném hollywoodském koberci 
symbolicky kráčet i broumovská rodačka. Ta 
zatím stačila oslavit úspěšnou českou premi-
éru Aloise Nebela a přislíbila, že se o dojmy  
z práce na něm, pokud jí to dovolí čas při prá-
ci na dalších animacích, podělí v některém  
z příštích čísel s našimi čtenáři.              (m)
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Historie (nejen)     
hodinářské výroby

K významné kulturní události 
- výstavě o historii výroby hodin na 
Broumovsku - se ještě jednou vracíme  
a přetiskujeme úvodní slovo vedoucího 
Muzea Broumovska Karla Franzeho 
na vernisáži výstavy:

Broumovsko je dnes z hospodářského 
hlediska vnímáno jako poněkud zaostalej-
ší periferie, kde se snad ještě jakž takž daří 
tomu textilu, ale jinak...

Nebylo tomu tak ovšem vždy. Textilní 
výroba byla sice na Broumovsku dominant-
ní po staletí a nic na tom nezměnila ani prů-
myslová doba, ovšem kromě textilních fabrik 
zde v průběhu 19. století vyrostla i celá řada 
drobnějších závodů, provozoven či dílen  
s nejrůznější výrobou, které v souhrnu byly 
schopny poskytnout práci nemalému počtu 
místních lidí. Že jedním z takovýchto podni-
ků byla i továrna na výrobu hodin, ví z dneš-
ních broumovských obyvatel asi málokdo, 
pro přespolní laickou veřejnost půjde jistě 
o informaci zcela neznámou. A možná i o to 
více překvapivou, pokud uvedeme, že tato 
továrna měla ve své vrcholné fázi minimálně 
na 210 pracovníků a patřila tak nejen k nejvý-
znamnějším zaměstnavatelům v regionu, ale 
díky své produkci ve stotisících kusů učinila 
z Broumova jedno ze dvou významných prů-
myslových hodinářských center u nás, jak  
v rámci tehdejšího Rakouska-Uherska, tak  
i pozdějšího prvorepublikového Českoslo-
venska (tím druhým byl Chomutov).

Vzhledem k tomu, že o této skutečnosti se 
dochovalo jen velmi malé obecné povědomí 
a v samotném našem městském muzeu po-
hříchu prakticky ani žádná písemná natož 
hmotná stopa, zdá se být možná trochu po-
šetilým rozhodnutí uspořádat na dané téma 
výstavu. Cítili jsme zde však jakýsi dluh, ne-
boť muzeum má sloužit především tomu, aby 
nic významného a směrodatného z minulosti 
nezůstalo zapomenuto. Pokusili jsme se tak-
řka o nemožné a nakolik se nám „dluh“ ve vý-
sledku podařilo splatit, musí posoudit sami 
návštěvníci výstavy.

Na tomto místě je pak nutné poděkovat 
jednak ředitelce Státního okresního archi-
vu Náchod Mgr. Lýdii Baštecké, která nám 
zpřístupnila a zapůjčila dochované torzo 
archivních dokumentů vztahujících se k his-
torii závodu, tak i řadě soukromých osob, jež 
nám zapůjčily své hodiny či poskytly jakou-
koliv jinou podporu a radu. Bez jejich ochoty 
a pomoci by realizace výstavy byla prakticky 
nemožná.

Kromě trojrozměrné a archivní podívané 
je výsledkem výstavy i obsáhlý doprovodný 
text s bohatým obrazovým materiálem na 
panelech. Poněkud neskromně si troufnu 
tvrdit, že se jedná o prozatím nejširší pojed-

nání na dané téma v češtině. V různých dosa-
vadních cizojazyčných textech o historii fir-
my se dosud vyskytuje řada nejasností a mám 
jistou naději, že v porovnání k nim se v našem 
zpracování podařilo i leccos nového objasnit, 
uvést do souladu a širších souvislostí či ale-
spoň nastínit slepá místa a otázky pro mož-
né další bádání. Kdo má o věc hlubší zájem, 
určitě si zde přijde na své. Tento text by pak 
jistě bylo vhodnější vydat formou doprovod-
ného katalogu k výstavě, což je ovšem nad 
současné finanční možnosti naší instituce.  
A protože jsem si vědom, že pro potenciální-
ho běžného návštěvníka výstavy bude takto 
obsáhlý text jen velmi obtížné zvládnout tak-
říkajíc „na stojáka“, pokusím se obsáhnout 
alespoň základní fakta, která by ho předem 
uvedla do obrazu:

Broumovský závod byl pobočkou zahra-
niční firmy. Jejím zakladatelem byl Gustav 
Becker, který ve Freiburgu (v tehdejším prus-
kém Slezsku, dnes jsou to polské Świebodzi-
ce) položil roku 1850 základy tovární výroby 
hodin. Jeho podnikání díky počáteční státní 
subvenci i vzhledem k tomu, že v tomto obo-
ru neměl v prostoru střední Evropy relevant-
ní konkurenci, zažilo v krátkém čase přímo 
raketový vzestup. Další, ještě dynamičtěji se 
rozvíjející oblastí hodinářského průmyslu, 
byl jihoněmecký Schwarzwald. Pronikání 
německých firem na rakousko-uherský trh 
mělo devastující vliv na tamější dosud pouze 
dílensky pracující hodináře. Vídeňská vláda 
se tomu pokusila čelit ochranářským opatře-
ním v podobě uvalení vysokého cla na dovoz 
hodin. Gustav Becker zjistil, že tuto překáž-
ku lze obejít založením zahraniční pobočky 
přímo v monarchii a volba padla na prakticky 
k Freiburgu nejbližší, vhodné předpoklady 
vykazující místo hned za státní hranicí, tedy 
na Broumov.

Tento plán po Beckerově náhlém sko-
nu realizovali roku 1890 jeho dědicové a v 
Broumově-Velké Vsi vyrostla továrna střed-
ní velikosti, která se však postupně dočkala 
několika rozšíření. Pobočka fungovala čistě 
pod Beckerovic kuratelou jen poměrně krát-
kou dobu. V průběhu doby totiž ve Freiburgu 
vznikla celá řada dalších hodinářských závo-
dů, které se z důvodu posílení své konkuren-

ceschopnosti roku 1899 dohodly na vytvoře-
ní konsorcia působícího pod zkratkou V.F.U. 
Firma Becker k němu rovněž přistoupila, 
avšak jako největší subjekt těšící se ohrom-
nému zákaznickému renomé si zde nadále 
udržovala jistou výsadní pozici.

Změny přineslo nové uspořádání Evropy 
po 1. sv. válce, kdy se broumovská pobočka 
ocitla na území nově vzniklé ČSR, což posíli-
lo její postavení směrem k větší výrobní auto-
nomii. Zcela zásadní obrat však přinesly hos-
podářské problémy poválečného Německa  
a následná velká hospodářská krize. Během 
ní došlo k jednání mezi schwarzwaldským 
hodinářským gigantem, firmou Junghans,  
a konkurenčním freiburským V.F.U.-Becker, 
které bylo opět završeno dohodou o společ-
ném podniku. Původní rovnocenné posta-
vení se však koncem 30. let převážilo jed-
noznačně na stranu o něco dravějších bratří 
Junghansů. Broumovská pobočka tak již po-
třetí měnila své jméno, i když název Becker 
byl jako obchodní značka nadále sporadicky 
využíván.

Za 2. sv. války pak Junghans pod svou 
dceřinou firmou MESSAP přivedl i do brou-
movského závodu válečnou produkci, která 
spočívala ve výrobě časových zapalovačů do 
protiletecké munice. Tuto výrobu posléze 
rozšířil i do blízkého Meziměstí. Po válce byly 
oba tyto podniky znárodněny a začleněny  
do nově vzniklé Chronotechny, sestávající 
z více podniků na československém území. 
Zejména za války zcela nově strojově vyba-
vený meziměstský podnik mohl aspirovat 
na postavení nového srdce čs. poválečného 
hodinářského průmyslu. V místně daných 
poválečných podmínkách se však zdejší vý-
roba potýkala s mnoha těžkostmi a nezdary. 
Když už se zdálo, že se je podaří překonat, 
byla výroba administrativně-politickým 
rozhodnutím ukončena, nejprve roku 1947  
v Meziměstí a v roce 1956 i v Broumově. 

V někdejším broumovském hodinář-
ském závodě pak působil podnik Meopta 
a poté Kovopol, jejichž fotografická a pro-
jekční technika, respektive kružítka jsou 
asi veřejnosti od střední generace výše ještě 
dostatečně známy. V současnosti zde působí 
podnik Koh-i-Noor.



Ve dnech 19. a 20. října 2011 hostily 
zrekonstruované Pellyho domy v Polici nad 
Metují konferenci uspořádanou u příleži-
tosti výročí 20 let od vyhlášení Chráněné 
krajinné oblasti Broumovsko. Událost nesla 
název „Člověk a chráněná krajina – stezky  
k soužití“ a pořádaly ji Správa CHKO Brou-
movsko a Centrum rozvoje Česká Skalice  
v rámci projektu „Stezky za poznáním – še-
trný produkt podporující rozvoj venkovské 
turistiky“. Program akce byl rozdělen do tří 
bloků přednášek: 20 let CHKO, Stezky za po-

znáním a Svéráz krajinného rázu. V prvním 
bloku byl shrnut vznik a vývoj CHKO a její 
správy, druhý se věnoval smysluplnému ces-
tovnímu ruchu v chráněných územích a třetí 
ochraně hodnoty krajinného rázu. Součástí 
konference bylo i vyhlášení vítězů umělecké 
soutěže „Broumovsko v kontrastech: chráně-
ná krajina a člověk“ a přírodovědná exkurze 
do pralesa na Broumovských stěnách. 

Konferenci zahájil místostarosta hosti-
telského města Bc. Jiří Škop, který tlumočil 
pozdrav starostky města a poté připomněl, 
že Správa CHKO Broumovsko nebyla místní 
samosprávou vždy vnímána jako úřad hle-
dající konstruktivní řešení. Zároveň kladně 
zhodnotil současný trend směřování správy  
a její dobrou personální politiku. 

Ing. Jaroslav Rohulán pohovořil o histo-
rii ochrany přírody na Broumovsku v době 
založení Chráněné krajinné oblasti. Jako je-
den z „otců zakladatelů“ popřál správě hod-
ně úspěchů do budoucna: aby se správě vždy 
podařilo vytvořit kvalitní, veřejností akcepto-
vaný plán péče a aby zde fungoval dobře sla-
děný a tvůrčí tým zaměstnanců.

 Následně Dr. Janusz Korybo, ředitel 
přeshraničního Parku Narodoweho Gór 
Stołowych, předal vedoucí Správy Ing. Haně 
Heinzelové plastiku pískovcových skal a poté 
ve své prezentaci představil přírodu národní-
ho parku. 

Konference se zúčastnil i ředitel AOPK 
ČR  RNDr. František Pelc. Zdůraznil potřebu 
nalézání konsenzu mezi Správou a partnery  
v území, který považuje za správnější než čas-
to oboustranně bolavý kompromis. 

V dalším bloku konference se účastní-
ci dozvěděli od Květy Ležovičové a Iljany 
Beránkové z Centra rozvoje Česká Skalice  
o projektu Stezky za poznáním, jehož pod-
pora umožnila uspořádat konferenci v plném 
rozsahu. Projekt se zabývá zejména interpre-
tací kulturních i přírodních hodnot krajiny; 
„Stezky“ vyzývají návštěvníky k jejímu hlub-
šímu prožitku, který se snad projeví i v šetr-
nějším vztahu lidí k těmto hodnotám. 

Mgr. Jakub Kašpar, náměstek ředitele 
KRNAP, pohovořil o projektu „Nás učí příro-
da“ a zdůraznil úspěch prezentování krajiny 
a přírody formou příběhů, které laikům v ma-

lých skupinách zprostředkovávají profesio-
nální ochránci přírody. 

Ing. Michal Servus, vedoucí Správy 
CHKO Litovelské Pomoraví, představil kon-
cept návštěvnických středisek, tzv. Domů 
přírody. Domy přírody mají ovlivňovat turis-
ty v nejnavštěvovanějších lokalitách. Odha-
lují skryté hodnoty, jejich expozice jsou mo-
derní, v nejlepším slova smyslu „chytlavé“  
a cílené na moderního většinového návštěv-
níka.  

Daniel Denygr, ředitel Branky o.p.s., 

apeloval na zlepšení kvality služeb poskyto-
vaných návštěvníkům v turisticky atraktiv-
ních lokalitách Kladského pomezí.

Adršpach jako obec v turisticky velmi 
atraktivní přírodě představil její místostaros-
ta Michal Kozár.  Zavzpomínal na neutěšený 
stav sídel a infrastruktury na Broumovsku  
v době vzniku CHKO  a na to, že v té době byl 
turistický ruch v oblasti na pokraji zájmu. 
Připomněl pozitivní změny, kterých se za po-
sledních 20 let podařilo dosáhnout.  

Jan Školník, předseda  Agentury pro roz-
voj Broumovska o.p.s., promluvil o potřeb-
nosti spolupráce všech subjektů cestovního 

ruchu a práce na promyšleném destinačním 
managementu. 

Ing. Hana Heinzelová, vedoucí Správy 
CHKO Broumovsko představila práci sprá-
vy jako mozaiku mnoha oborů. Připomněla, 
že chráněnou krajinnou oblast lze vnímat 
jako výzvu a příležitost pro mnoho odvětví  
a pro nacházení následováníhodného vzorce 
soužití lidí a krajiny. 

Ing. Petr Kuna, zástupce vedoucí Správy 
CHKO Broumovsko, připravil pro účastníky 
konference terénní exkurzi do NPR Brou-
movské stěny. Nepříznivé počasí část účast-
níků odradilo a po terénní prezentaci hry 

Geocaching, kterou představil Ing. Rudolf 
Remeš ze Správy CHKO Orlické hory,  zvolili 
raději návštěvu Polického kláštera s výstavou 
Louky hor a mezihoří. Odvážní účastníci 
navštívili přírodě blízký les na Laudonových 
valech. V této části rezervace se prakticky ne-
hospodaří. Pod korunami starých buků a ja-
vorů mezi zřícenými bloky pískovců porost-
lými mechem se přirozeně obnovuje nová 
generace lesa. 

Doc. Ing. arch. Ivan Vorel, CSc. před-
stavil ve druhém dni konference metodiku, 
která je podkladem pro posuzování toho, 
jak jednotlivé záměry ovlivňují krajinný ráz. 
CHKO Broumovsko je jednou z prvních ob-
lastí s touto kompletní a na území usazenou 
metodikou. 

Prezentace Ing. arch. Ivany Petrů byla 
zaměřena na vlastní proces územního pláno-
vání z pohledu zpracovatele územních plánů. 
Praxi při posuzování staveb představila Ing. 
Kateřina Brátová, vedoucí polického staveb-
ního úřadu. 

Doc. Štyrský z UHK představil řadu za-
hraničních zkušeností v interpretaci místní-
ho dědictví. Prožitek turisty by i v moderním 
světě neměl být „zadarmo“ a rozhodně by 
neměl být jen předmětem penězi placeného 
konzumu.  Představil mimo jiné komplex-
ní práci s turisty v Evropských geoparcích 
UNESCO. Právě vizi geoparku na Broumov-

sku představila JUDr. Libuše Růčková, před-
sedkyně MAS Broumovsko+. 

Závěrem konference byly v panelové dis-
kusi zodpovězeny praktické i obecné dotazy 
účastníků týkající se ochrany přírody a kra-
jinného rázu. Živě diskutovány byly např. 
projekty Geoparku Broumovska a terénní 
cyklostrasy Singltreku na Javořích horách. 
Konference byla setkáním mnoha různých 
pohledů na stejnou věc. Rozhodně však při-
spěla k sblížení partnerů a zobrazila Chráně-
nou krajinnou oblast Broumovsko jako plat-
formu společných projektů. 
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Na konferenci k dvacetiletí CHKO Broumovsko 
se hledaly stezky k soužití i k poznání
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Program 
nedělních 
bohoslužeb 
listopad  

místo   čas
 1. neděle v měsíci  6. 11.
Otovice    8:30 hod
Broumov - děkanský k. 10:00 hod
Ruprechtice  16:00 hod
 2. neděle v měsíci  13. 11.
Martínkovice     8:30 hod
Broumov - děkanský k. 10:00 hod
Vižňov  16:00 hod
           3. neděle v měsíci  20. 11.  
Heřmánkovice    8:30 hod
Broumov - děkanský k. 10:00 hod
Šonov - hřbitovní k. PM 16:00 hod
 4. neděle v měsíci  27. 11.
Božanov    8:30 hod
Broumov - děkanský k. 10:00 hod

Svátost smíření:   
20 min před každou mši sv.  
9:00-10:00 poslední sobota, P+P  
Adorace:  
přede mši sv. na 1. pátek  14:30 hod
kostel sv. Václava (1. neděle) 18:00 - 
19:00

Mše sv. v týdnu od 1. 11. do 8. 11. 
 

den  místo                 čas
úterý 1. 11. Heřmánkovice     16:30
 Broum. - hřbitovní k. PM   18:00
středa 2. 11. Ruprechtice          16:30
 Broum. - hřbitovní k. PM   18:00
čtvrtek 3. 11.  Otovice                16:30
 Broum. - hřbitovní k. PM   18:00
pátek 4. 11. Božanov                16:30
 Broum. - hřbitovní k. PM   18:00
sobota 5. 11.  Šonov - kaple PM16:30
 Broum. - hřbitovní k. PM    18:00
neděle 6. 11. Otovice                   8:30 
 Broum. - P+P                10:00
 Ruprechtice                 16:00
pondělí 7. 11. 
 Vižňov                  16:30
 Broum. - hřbitovní k. PM    18:00
úterý 8. 11. Martínkovice        16:30
 Broum. - hřbitovní k. PM    18:00

  
Bohoslužby v týdnu - 

listopad (od 9. 11.)  
den  místo                  čas
pondělí  
úterý  k. sv. Václava        17:00
středa  k. sv. Václava        17:00
čtvrtek děkanský k.              7:00
pátek  děkanský k.           15:00
sobota děkanský k.           17:00
  

Setkání dětských čtenářů 
5. října navštívili v rámci projektu „Spolupráce knihoven Broumov – Radkov“ dětští čte-

náři z Broumova Radkov a setkali se zde s dětskými čtenáři zdejší knihovny. V radkovské 
knihovně nejprve vzájemně komunikovali na počítačích. Děti z Radkova pak provedly hosty 
po městě a představily jim svou školu. V programu byl i společný výlet do Vambeřic a pro-
hlídka výstavy grafik Jiřího Samka v knihovně, při které si děti mohly pohovořit s autorem. 

O týden později broumovským čtenářům jejich radkovské protějšky návštěvu oplatily. 
Děti pokračovaly ve vytváření společné prezentace na počítačích, umístily sem fotografie  
z předchozího setkání a napsaly své dojmy. Společně si pak prohlédly broumovský klášter, kde 
je vedle kostela a knihovny zaujaly zejména mumie, přenesené k nám z Vamberka. Zájmu se 
těšilo i Muzeum Broumovska a také výstava obrazů a kreseb Jaroslava Soumara v klášterní 
zahradě. Poté, co si radkovské děti prohlédly Základní školu Hradební, přišel vrchol setkání, 
který zaskočil i jeho organizátory: naši žáci pozvali své hosty do Základní umělecké školy  
a ve sklepní zkušebně jim někteří z nich předvedli své umění rockových hudebníků. Při louče-
ní padla řada vzájemných slibů, že děti zůstanou v kontaktu, a to nejen přes internet.  

   Foto Joanna Zyzda-Kusiakiewiczová                                                               (m)

G Y M N Á Z I U M  B R O U M O V
pořádá

3. 12. 2011 (sobota) 9.00 - 12.00
tel. 491 521 276;  mob. 731 159 961   www. gybroumov.cz

Den otevřených dveří
Během dne otevřených dveří si můžete prohlédnout školu a získat  informace 
o studiu.
Předpokládané podmínky přijetí do čtyřletého studia:
a) Vykonání přijímací zkoušky z matematiky a z českého jazyka.
b) Při stanovení pořadí uchazečů se bude také přihlížet k prospěchu 
na základní škole.
Bude otevřena jedna třída s 30 žáky.
Předpokládané podmínky přijetí do osmiletého studia:
a) Vykonání přijímací zkoušky z matematiky a z českého jazyka.
b) Při stanovení pořadí uchazečů se bude také přihlížet k prospěchu 
na základní škole.
Bude otevřena jedna třída s 30 žáky.

Prodám byt 2+1 
v osobním vlastnictví, po celkové rekonstrukci, v klidné části Hronova.
Telefon: 606 636 631
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D    alší den ráno jsme vstávali brzy, aby-
chom společně s Mikou vyrazili k je-

zeru Issyk Kul, kde měl příbuzné. V osm ho-
din jsme již byli na západním autobusovém 
nádraží a čekali dvě hodiny na další lidi, kteří 
pojedou stejným směrem. Jen co jsme vyra-
zili a byli za městem, Mikovi zvonil telefon, 

jak jsme daleko, že prý kvůli mému příjezdu z 
takové dálky zabijí ovci. Přesvědčovali jsme, 
že to není třeba, ale zvyk je zvyk.  Čtyřhodino-
vá cesta utíkala poměrně rychle. Podél cesty 
jsme minuli několik vesnic s nízkou zástav-
bou. V pozadí byly vidět zasněžené vrcholky 
hor. Dech beroucí výhledy. Po hodině a půl 
cesty jsme začali stoupat do hor, krajina se 
měnila a my jsme projížděli úzkými údolími, 
kde vedle cesty tekla jen řeka. Vystoupali jsme 
a projeli jsme několik vesnic, kde k maršutce 
přicházely ženy s uzenými rybami na prodej.  
Domy ve vesnicích byly postaveny v druhé 
polovině minulého století v období sovětiza-
ce, kdy kočovný národ Kyrgyzů byl donucen 
se usadit. Ve většině vesnic stojí mešita. Na 
pláních před horami se pasou ovce, krávy  
a koně. Po pravé straně se nám naskytl po-
hled na jezero Issyk Kul, které v létě slouží 
jako rekreační oblast a jeho voda dosahuje 
teplot až 28 stupňů. Vystoupili jsme ve ves-
nici a dál jsme museli taxíkem nebo pěšky. 
Taxi ne a ne jet, tak jsme dlouho stáli a čekali. 
Jenishbeck a Mika si zatím koupili kartáček 
na zuby a já jsem dostal nabídku od místní-
ho rodáka, abych po ukončení školy přijel, 
že společně budeme pást ovce a jezdit na 
koni. Myslel to smrtelně vážně, takže já se už  
o práci nebojím, ani v době krize.  Dostal jsem 
od kluků nové kyrgyzské jméno Aleshbeck. 
Konečně se objevila modrá lada, která nás 
měla odvézt k Mikovým příbuzným. Nejprve 
jsme najeli natankovat a pak jsme po kame-
nité cestě vyrazili směrem k horám. Skrz na-
prasklé přední sklo jsem sledoval kamenitou 
cestu vhodnou tak pro traktory. Jiné auto by 
mělo s terénem problémy, ale lada ze 70. let 
si s tím hlavu nedělala. Po dvaceti minutách 
hopsavé jízdy jsme dojeli do místa, odkud se 
muselo jít pěšky. Tam na nás už čekal sedmi-
letý syn příbuzných. Přeskočili jsme potok  
a už jsme v dáli viděli malé stavení, ke kte-
rému jsme mířili. „Už týden se nám zdá  
o tom, že přijedete,“ vítala nás žena u branky. 
Dostal jsem pusu na tvář. Její muž mi potřásl 
rukou a přiklonil se ke mně, tak je to zvykem 
mezi muži. Zavedli nás do svého příbytku.  

Každý host je požehnáním pro dům, do 
kterého vstoupí. U Kyrgyzů to stále platí,  

a není to jen o slovech, jako u jiných turkic-
kých muslimských národů. Vstoupili jsme 
do malé předsíňky, která sloužila zároveň 
jako koupelna. Na nízkém dřevěném stolku 
byly položeny kbelíky a lavory s vodou, ved-
le kterých byly čisticí prostředky. Boty jsme 
nechali na linoleu před kobercem, hned ve-
dle kamen, která ústila do vedlejší místnosti. 

Výška v místnosti nebyla vyšší než dva metry 
deset. Vstoupili jsme do druhé místnosti, kte-
rá sloužila jako jídelna, po pravé straně bylo 
vyústění malých kamenných kamen, na kte-
rých se ohřívala v staré železné konvici voda 
na černý čaj. Po pravé 
straně bylo mně již zná-
mé zařízení podobné 
kuchyňským kamnům 
s jednou ploténkou.  
Na zdi visel červený ko-
berec a uprostřed stolu 
byl připraven nízký sto-
lek, který se utápěl pod 
masou jídla. Jako čest-
ný host jsem seděl po-
dle obyčeje proti vstup-
ním dveřím a naproti 
hostitelce, vedle mě si 
jako další čestný host 
sedl Jenishbek, po levé 
straně seděla hlava ro-
diny. Mluvili jsme rus-
ky a chvílemi se mluvilo 
kyrgyzsky, z čehož jsem 
moc nepochytil. Jako 
správní hosté jsme při-
vezli z města dárky pro 
děti a hostitele, a to  
v podobě ovoce, bon-
bónů, čaje a různých 
pamlsků. Na stole byla 
čerstvá jablka, domá-
cí zavařenina různých 
druhů, domácí máslo  
a sušenky. Paní domu 
mi podávala misku  
s černým čajem. „Jsme 
moc rádi, že jste přije-
li. Jezte, pijte a buďte 
tu jako doma,“ nám 
sdělovala se zlatým 
úsměvem, až podala čaj každému kolem 
stolu.  Ve střední Asii je stále populární mít 
zlaté zuby, asi máte jistotu, že své jmění 
jen tak neztratíte nebo nějaká banka vás 
o něj nepřipraví. „Vše, co je na stole, dě-
lám sama. V létě přes den chodím do lesa  
a do okolí, abych nasbírala plody přírody. Vy-

stačíme si tu úplně na všechno sami. Je to tu 
lepší než ve vesnici, kde není práce. Do vesni-
ce chodím jen pro cukr, drogerii a čaj. Vodu 
bereme z horského potoka a ostatní produkty 
jsou jen naše. Máme malé stádo ovcí, teď už 
jen dvacet čtyři, jednu jsme zabili na počest 
vašeho příjezdu. Potom máme čtyři koně, 
devět krav, dva osly, dva psy, husy, slepice a 

krocany. Jsem moc ráda, že jsme před 
třemi roky odešli z vesnice. Muž nepije 
a musí se starat o dobytek,“ zakonči-
la hostitelka.  V tu chvíli vstoupila do 
dveří sestra hostitelky a přinesla na stůl 
hlavní chod, brambory a vařené kosti s 
masem z ovce. Jali jsme se okusování  
a mastného hodování. Pěkně to do krku 
klouzalo. Vedlejší místnost byla rovněž 
zařízena velmi skromně, televize, jedna 
úzká postel a dřevěná truhla. V místnos-

tech byl na zemi teplý koberec. 
Až jsme dojedli, dopili a dopopovídali, šli 

jsme se projít ven. Hned vedle vstupních ven-
kovních dveří byly další dveře. Myslel jsem, 
že se jedná o nějakou kůlnu, byl to však omyl. 

Byla to kuchyň, v hluboké hliněné peci pras-
kalo dřevo a v železném kotlíku zapuštěném 
do pece vřela voda s naporcovanou ovcí. Zby-
lé maso viselo na dřevěné tyči nad pecí, do 
toho všeho znělo kyrgyzské rádio.  Šli jsme se 
podívat na zasazené jabloně a švestky. Jeden 
hektar půdy stojí v současnosti 2 tis. ame-

Život na kyrgyzské vesnici 
aneb jízda na oslu  
(z blogu Aleše Ottmára, bývalého absolventa 
broumovského gymnázia, 
dnes asistenta geografie na Ostravské univerzitě)



jížděl na pět dní bydlet k babičce, aby to měl 
blíže chodit do školy. Na voze seděla hos-
titelka a ve voze seděla její sestra zasypaná 
taškami. My tři jsme šli pěšky.  Pěkně jsme 
se prošli, když jsme došli k dalšímu stave-
ní, kde nás opět hostili jako krále. Babičce 
Miky je přes osmdesát let a žije s dalšími 
Mikovými příbuznými. Nezbývalo nám už 
moc času, abychom se dostali v čas zpět do 
Biškeku, a tak jsme se rozloučili a vyrazili k 
hlavní ulici, která vedla do hlavního města. 
Po chvíli nám zastavil džíp, který nás odvezl 
za stejnou cenu jako maršutka, což bylo opět 
deklarováno jako zázrak mého příchodu. 
Večer kolem desáté hodiny jsme se dostali 
domů, kde nás čekala Apa (mamka) opět  
s plným stolem jídla. Vyprávěli jsme, až jsme 
z toho byli docela unavení, a tak jsme kolem 
půl druhé šli spát. 

v tom smyslu, že imáni jsou papežštější než 
papež. Mluvilo se víc kyrgyzsky než rusky, 
což byl trošku můj handicap, ale alespoň jsem 
mohl v klidu usrkávat čaj a vnímat atmosfé-
ru spokojené venkovské kyrgyzské rodiny.  
V tom paní domu zavelela a na stůl se začala 
nosit večeře.  Už jsem nemohl předtím a teď 
donášeli polévku, v které byla obrovská kost  
s tučným masem. Pro Kyrgyze určitě nebe-
tyčná pochoutka. Po polévce přišel další chod 
v podobě bešparmaku. Těstoviny s vývarem 
z masa a cibulka s masem, pochopitelně na 
kosti. Bešparmak v překladu znamená pět 
prstů a stejně tak se i jí, drobný problém dělá 

vývar, který se z talíře vy-
srká nebo se podává do 
speciální misky. Mladý 
syn, který předtím kopal 
mého osla, se chopil kosti 
a začal ji okusovat a žuž-
lat. Žužlali jsme všichni 
a opět to všechno pěkně 
klouzalo do krku. Po hlav-
ním jídle jsme opět pili čaj  
a povídali si, ke konci ve-
čera jsme zpívali a hráli 
na kyrgyzskou balalajku, 
bohužel jsem zapomněl, 
jak se přesně jmenuje.  Já 
jsem musel zpívat taky, 
tak jsem vybral písnič-

ku, kterou měl rád Masaryk – Ach, synku, 
synku...Malinko se hodila 
do tamního prostředí. U 
večeře jsme řešili politiku 
a životní osud. Ve dva-
náct hodin obyčejně se na 
pět hodin vypíná v rámci 
úspor v celém Kyrgyzstá-
nu světlo, nejinak tomu 
mělo být tady. Během 
naši návštěvy se tomu tak 
nestalo, bralo se to jako 
osudové poselství a štěstí, 
které přinesl příchozí host. 
Bylo nám třem hostům 
ustláno na zemi ve vedlej-
ším pokoji. Táta se synem 
spali na posteli a hosti-
telka se sestrou si ustlali 
v místnosti na zemi, kde 
jsme před tím jedli. Kolem 
čtvrté hodiny mě vzbudilo 
hrozné chrápání, které na-
štěstí brzy ustalo. 

Další den ráno jsme 
posnídali a vyrazili na 
procházku. Bylo sluneč-
né ráno, na nebi nebyl ani 
mráček. Jeden lepší výhled 
střídal další. Po obědě 
jsme ještě prohodili něko-
lik slov s kolemjdoucími 
lovci zajíců a pak jsme 
pěšky vyrazili zpět do ves-
nice. Doprovázel nás vůz 
tažený oslem, na kterém 
seděl mladý syn, který od-
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rických dolarů. Muž začal osedlávat koně, 
že prý se povozíme. Kobylka moc nechtě-
la. Trošičku kopala nohama. Byl jsem rád, 
že jsem dostal osla. Mika dostal koně a Je-
nishbeck dostal taky osla. Vyrazili jsme cva-
lem na kyrgyzské pláně. Koně jsou opravdu 
rychlejší než oslové. Ten můj jel přesto nějak 
rychle a nechtěl mě poslouchat. Že bych byl 
takový osel, abych nezvládl osla?  Podívám 
se za sebe a tam za námi běží synek hostitelů, 
který do osla kope – tomu se to pochopitel-
ně nelíbí, takže vybírá velmi pichlavou cestu 
různým křovím. Konečně to synek vzdal a 
osel se uklidnil. Dojeli jsme naše koňáky a 

dívali se , jak závodí do vrchu, když v tom se 
Mikova kobyla splašila a shodila ho na zem. 
Pobídl jsem oslíka a jeli jsme k Mikovi, už 
vstával ze země, naštěstí vyndal nohu v čas 
ze střmenu. Kobyla zmizela někde v houští, 
takže Mika šel na zpět pěšky a naštěstí měl 
na hlavě jen malou bouli a několik odřenin. 
Začalo se stmívat a hory v pozadí dostávaly 
nové barvy. Oblaka ustoupila, takže byly vi-
dět vrcholky kopců a nedaleká nově posta-
vená cesta přes údolí hor vedoucí do Almaty. 
Začali jsme hledat dobytek. Nějak se nám 
zatoulaly dvě krávy, takže jsme měli plné 
ruce práce. Na zimu dávají místní za úplatu 
dobytek a ovce pasákům v horách, kteří je 
šest měsíců pasou. Starost o jednu ovci stojí 
přibližně třicet korun a starost o jednu krávu 
asi šedesát korun. Pasáci si přijdou na docela 
slušné peníze, když si vezmu, že třeba soused 
hostitelů měl ovcí tisíc, tři sta krav a dvě stě 
koní. To mi pak došlo, když říkali, proč jsou 
malí chovatelé.  

Úplně jsem zapomněl zmínit to nejdůle-
žitější, a tím byla toaleta. Dřevěná kadibud-
ka, která se při větru různým směrem naklá-
něla, měla svá vrátka nasměrována k jezeru, 
za kterým se tyčily bílé vrcholky mohutných 
hor. Máte doma někdo takový výhled na zá-
chodě? Byli jsme již velmi ofoukaní větrem  
a trošičku promrzlí. Zmrzlé a mokré ponožky 
na nohách jsme s příchodem do příbytku dali 
ke kamnům a vzali suché. Hostitelka nám už 
podávala čaj a říkala, že musíme hodně jíst. 
Jedli jsme, byl jsem už úplně plný a pořád do 
mě něco rvali. Už jsem opravdu nemohl. Se-
děl jsem na koberci v tureckém sedu a poslou-
chal kyrgyzskou rozmluvu o islámu. Něco  

STřEDNÍ PRůMYSLOVÁ ŠKOLA HRONOV
Hostovského 910
kontakt: 491 485 048    491 482 226
e-mail: skola@spshronov.cz
www.spshronov.cz
Nabízí možnost získání středního vzdělání ve dvou stupních:

STřEDNÍ VZDěLÁNÍ S MATURITNÍ ZKOUŠKOU:
Obor vzdělání:
• Elektrotechnika - počítačové řídící systémy
• Strojírenství - výrobní a informační systémy
  délka vzdělávacího programu: 4 roky - denní forma vzdělávání
• Provozní elektrotechnika
• Provozní technika
pro absolventy tříletých oborů s výučním listem
délka vzdělávacího programu: 3 roky - nástavbové studium
(dálková forma při zaměstnání)

STřEDNÍ VZDěLÁNÍ S VýUČNÍM LISTEM:
Obor vzdělání:
• automechanik
• elektromechanik
• nástrojař
délka vzdělávacího programu: 3 roky - denní forma vzdělávání

KROMě STřEDNÍHO VZDěLÁNÍ MOHOU ŽÁCI ZÍSKAT 
CERTIFIKÁTY A OSVěDČENÍ: 
ECDL s mezinárodní platností, celosvětově platný certifikát
AUTODESK CERTIFIKATE OF COMPLETION, 
ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ

DNY OTEVřENýCH DVEřÍ
ve všedních dnech: 3. 11. a 24. 11. 2011
od 14.30 do 16.30 hodin
v sobotu 10. 12. 2011 od 9.00 do 12.00 hodin.

Vižňov, Otovice, Šonov, Broumov

602 113 832         800 148 148

František Hornych
finanční půjčky do domácností

Obchodní zástupce 
spolupracující se společností 
Provident Financial s. r. o.
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SJEDNOCENÍ ÚVĚRŮ!       
    
PRESTO PŮJČKA
Toužíte po novém automobilu, vybavení domácnosti, dovolené či studiu v zahraničí nebo 

máte jiný tajný sen? Díky spotřebitelské půjčce PRESTO od UniCredit Bank se můžete ze 
splnění svých přání těšit již nyní. Díky možnosti odložení až pěti splátek v průběhu splácení 
PRESTO půjčky se navíc nemusíte obávat, že nebudete schopni uhradit neočekávané výdaje.

Příklad:
Kolik si chci půjčit? 80 000 Kč 150 000 Kč 150 000 Kč
 Doba trvání úvěru                60 měsíců 84 měsíců 12 měsíců
Úroková sazba (p. a.) 7,90% 8,90%  5,90%
Výše měsíční splátky  1986 Kč  2 979 Kč 13 451 Kč

SPLÁTKOMAT  -  Sjednocení - refinancování úvěrů!
Máte jeden nebo několik finančních závazků, navíc třeba u různých bank? Přesuňte svůj úvěr či úvěry do UniCredit 

Bank za lepších podmínek. Při refinancování úvěrů můžete ušetřit na měsíčních splátkách, nebo si půjčit více a s takovou 
výší splátky, která vám bude vyhovovat.  Můžete tak získat další prostředky na cokoli, co budete zrovna potřebovat.

Ilustrativní příklad současných závazků:            Co vám umožní PRESTO půjčka (SPLÁTKOMAT)

Typ závazku     výše závazku       měsíční splátka        Splácet méně    měsíční splátka     půjčit si více       měsíční splátka       
Úvěr                     35 000 Kč  1 850 Kč     100 000 Kč              100 000 Kč
Kreditní karta       48 000 Kč                  2 650 Kč      + 150 000 Kč
Kontokorent         17 000 Kč                    500 Kč

Celkem               100 000 Kč                 5 000 Kč      100 000 Kč    =    2 043 Kč           250 000 Kč     =    4 852 Kč

INFORMACE:  Patrik Otman,   Tel. 724 290 225,   603 814 386 

 
ODDLUŽOVÁNÍ!

Máte dluhy a nevíte 
si rady?  Jste-li vlast-
níci domu či bytu a  
začnete řešit situaci 
včas, můžeme Vám 
pomoci!
INFORMACE:     
Tel. 724 290 225, 
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Střední průmyslová škola,
střední odborná škola a střední odborné učiliště,
Nové Město nad Metují, Školní 1377

Vás zve na

Dny otevřených dveří
pátek 25. 11. 2011 od 14:00 do 18:00 hodin
sobota 26. 11. 2011 od 8:00 do 12:00 hodin

Pro školní rok 2012-2013 nabízíme:
                   Studijní obory:

• 18-20-M/01   Informační technologie
• 23-41-M/01   Strojírenství
• 78-42-M/01   Technické lyceum
• 23-45-L/01     Mechanik seřizovač
• 26-41-L/01     Mechanik elektrotechnik
• 65-41-L/01     Gastronomie
 Učební obory:
• 23-51-H/01    Strojní mechanik
• 23-56-H/01    Obráběč kovů
• 23-52-H/01    Nástrojař
• 23-55-H/02     Karosář (autoklempíř)
• 33-56-H/01     Truhlář
• 26-51-H/02     Elektrikář - silnoproud
• 26-52-H/01     Elektromechanik pro zařízení a přístroje
• 29-54-H/01     Cukrář
• 65-51-H/01     Kuchař - číšník
• 69-51-H/01     Kadeřník 
Pro absolventy tříletých učebních oborů nabízíme:                  

                 • 64-41-L/51      Podnikání - denní nástavba

Telefon: 491 470 158, Fax: 491 470 174
Adresa: 549 01 Nové Město nad Metují, Školní 1377

E-mail: info@spsnome.cz   URL: http://www.spsnome.cz



Ceny inzerce v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm) ............. 1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)........................... 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)....................................... 440 Kč
na 1/8 strany  (9 cm x 6 cm) ......................................... 250 Kč
                               (9 cm x 3 cm) ..........................................130 Kč
Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovské.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat u paní Šípkové v podatelně městského úřadu

Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Zahájení kurzů:

Broumov
Šalounova 87

22. listopadu 2011 od 15 hod.

Police nad Metují
17. listopadu 284

24. listopadu 2011 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz

broumovské noviny 10 (2011), strana 29

Prodám přízemní rodinný domek 
v Broumově na Spořilově
(3+kk s příslušenstvím, garáž, větší zahrada, kolna). 
Možnost využití půdního prostoru.
Cena k jednání 1.700.000 Kč.
Kontakt na tel. č. 732 552 773

Prodám byt  2+1 s garáží
v Meziměstí
tel. 728 513 363

 Dny otevřených dveří
VOŠ, SOŠ a SOU v Kostelci nad Orlicí

Komenského 873
tel: 494 323 711 

e-mail: szes@szeskostelec.cz       www.szeskostelec.cz

Prodám byt v Hynčicích
2+1, cena 250 000 Kč.
Zastávka autobusu, vlak 50 m.
Číslo telefonu 724 085 739

Den otevřených dveří
sobota 26. 11. 2011 (8.00 - 12.00 hod)

1) AGROPODNIKÁNÍ (4141M01) - maturitní
nutné je lékařské potvrzení
Po 2 letech společné výuky si studenti volí od 3. ročníku 
specializaci a) nebo b):
a) ZEMĚDĚLSKÝ A LESNICKÝ PROVOZ
b) CHOVATELSTVÍ A KYNOLOGIE

2) EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
rozšířené o OCHRANU VOD A RYBÁŘSTVÍ
(1601M01) - maturitní

Den otevřených dveří
pátek 13. 1. 2012 (12.00 - 16.00 hod.)

3) ELEKTROMECHANIK PRO ZAŘÍZENÍ
       A PŘÍSTROJE (2652H01)
tříletý učební obor s finanční podporou žáků od KÚ HK
zaměřený na
MONTÁŽE A SERVIS CHLADÍCÍ A KLIMATIZAČNÍ 
TECHNIKY A TEPELNÝCH ČERPADEL
kvalifikace dle vyhlášky 50/78 Sb., lékařské potvrzení.

4) MECHANIK ELEKTROTECHNIK (26411L51)
dvouletá maturitní nástavba pro absolventy učebních 
oborů zaměřená na montáže a servis chladící 
a klimatizační techniky a tepelných čerpadel -
denní i dálkové studium, lékařské potvrzení
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